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PREZENTARE GENERALA

POZITIA GEOGRAFICA A ROMANIEI

ORGANIZAREA ADMINISTRATIVA A TERITORIULUI
ROMANIEI, LA 31 DECEMBRIE 2007

Punctul extrem Judetul Longitudinea

Latitudinea

Numarul judetelor 42"
(localitatea) estica’ nordica . . -
Numarul oraselor si municipiilor 320
Nord  Satul Horodistea Botosani 26942'05" 48°15'06”  din care: municipii 103
Sud Orasul Zimnicea Teleorman 25023'32" 43°37'07"  Numarul comunelor 2856
Est Orasul Sulina Tulcea 29941"24" 45°09'36" Numarul | 12955
Vest ~ Comuna Beba Veche Timis 20°15'44" 46°07'27" umarul satelor

1) Dupa Greenwich.

® Romania este situatd in centrul geografic al Europei (sud-estul Europei
Centrale), la nord de Peninsula Balcanicd, la jumatatea distantei dintre
Coasta Atlanticului si Muntii Urali, in interiorul si exteriorul arcului
Muntilor Carpati, pe cursul inferior al Dunarii (1075 km) si cu iesire la

Marea Neagra.

® Centrul geometric al tarii este marcat de intersectia paralelei 45°N cu

meridianul 25°E (la 100 km N-V de capitala tarii, Bucuresti).

Suprafata totala a teritoriului este de 238391 km?2.
Totalul granitelor Romaniei insumeaza 3150 km.
Vecinii: Bulgaria, Republica Moldova, Serbia, Ucraina si Ungaria.

Litoralul romanesc al Marii Negre se desfasoara pe 245 km, intre garla

Musura (granita cu Ucraina) si localitatea Vama Veche (granita cu

Bulgaria).

1 Inclusiv municipiul Bucuresti.

RELIEFUL ROMANIEI

Se compune din trei trepte majore si anume: cea inalta a Muntilor
Carpati, cea medie care corespunde Subcarpatilor, dealurilor si

podisurilor, cea joasa care corespunde campiilor, luncilor si Deltei
Dunarii. Caracteristicile principale ale unitatilor de relief sunt
proportionalitatea (31% munti, 36% dealuri si podisuri, 33% campii si
lunci) si dispunerea concentricé a treptelor majore ale reliefului.

Principalele altitudini muntoase

Denumirea Denumirea Altitudinea
varfului masivului Judetul varfului
muntos muntos (m)
Moldoveanu Fagaras Arges 2544
Negoiu Fagaras Arges, Brasov, Sibiu 2535
Pardangu Mare  Parang Gorj, Hunedoara 2519
Peleaga Retezat Hunedoara 2509
Omu Bucegi Prahova, Brasov, Dambovita 2505
breviar slalistic mac 2008
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PREZENTARE GENERALA

® Apele curgitoare ale Romaniei sunt dispuse radial, marea Principalele lacuri
majoritate avand izvoarele in Carpati, principalul colector al acestora
fiind fluviul Dunarea care strabate tara in partea sudicd pe o lungime
de 1075 km si se varsa in Marea Neagra.

Denumirea lacului natural Judetul Suprafata Volum?"
(ha) (mil.m3)

lacuri in circuri glaciare: Bucura Hunedoara 10,5 0,5

Principalele cursuri de apa lacuri in cratere vulcanice: Sfanta Ana Harghita 22,0 0,6

A s s < lacuri in depresiuni carstice: Zaton Mehedinti 20,0 1,0
Denumirea Lungimea cursului de apa Suprafata . - -

cursului de apa (km) bazinului ( km2) lacuri de baraj natural: Lacul Rosu Harghita 12,6 0,7

lacuri in crovuri: lanca Braila 322,0 1,6

Dunare 1075 33250 limane fluviatile: Oltina Constanta  2509,0 60,0

Mures 761 27890 limane fluvio-maritime: Tasaul Constanta 2335,0 57,0

Prut 742 10990 lagune marine: Razim Tulcea 41500,0 909,0

Olt 615 24050 lacuri de lunci: Brates Galati 2111,0 30,0

Siret 559 42890 lacuri din Delta Dunarii: Dranov Tulcea 2170,0 21,7

T )
1) Fara afluentii care formeaza bazine de ordinul 1. La nivel normal de retentie.

©® Lacurile sunt reprezentate prin lacuri naturale raspandite in toate
unitdtile majore de relief, de la cele glaciare in zona muntoasd (Lacul
Mioarelor - Fégaras la 2282 m), la limanele fluvio-maritime (Lacul
Techirghiol la 1,5 m) si lacuri antropice.

Denumirea lacului antropic Judetul  Suprafata Volum?"

(ha) (mil.m3) @ Resursele minerale utile ale Romaniei sunt variate: petrol, gaze
naturale, carbuni, in special huila cocsificabild, carbune brun si lignit,
Portile de Fier Mehedinti 70000,02  2400,0 minereuri feroase si neferoase, zacaminte de aur, argint, bauxita,
Ostrovu Mare Mehedinti 7920,0 800,0 mari rezerve de sare, precum si o serie de resurse nemetalifere.
- O categorie aparte a bogatiilor de subsol o constituie cele peste
" La nivel normal de retentie. 2000 de izvoare de ape minerale, cu valente pentru consum si

D intre confluenta Nera - Dundre si baraj (dupd datele celor doud hidrocentrale). tratamente medicale.
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PREZENTARE GENERALA 7

Arii portejate, in anul 2006 Rezervatii ale biosferei, in anul 2006

Denumirea Numar Suprafata (ha) Denumirea Judetul Suprafata
rezervatiei (ha)

Rezervatii stiintifice 79 100574

Parcuri nationale 13 315857 Total 664446

fl;/lonumsr\tetale rlmaturu égg 1;2;?8 Delta Dunarii Tulcea, Constanta 580000

ezervatii naturale

Parcuri naturale 13 728272 Retezat Hunedoara 38047

Rezervatii ale biosferei 3 664446 Rodna  Maramures, Bistrita-Nasdud, Suceava 46399

Nota: Datele pentru anul 2007 vor fi disponibile in luna iulie 2008. Nota: Datele pentru anul 2007 vor fi disponibile in luna iulie 2008.

Sursa: Agentia Nationala pentru Protectia Mediului. Sursa: Agentia Nationala pentru Protectia Mediului.

Temperatura aerului ", in anul 2007 Precipitatii atmosferice" in anul 2007

grade Celsius

Maxima absoluta Minima absoluta Statia . Cantitatea
Statia Media anuala anuala meteorologica anualé (mm)
meteorologica anuala Val. Data Val. Data Satu Mare 708,9

inreg. inreg. Suceava 687,5
Satu Mare 11,3 39,2 20VII 9.2 1oxi1 ~ Oradea 655,5
Suceava 9,7 36,0 24V 236 241 lasi 5136
Oradea 12,0 40,4 20.VII 9,5 281 Cluj-Napoca 806,3
lasi 1,8 40,1 22.VIl -20,5 24.1 Targu Mures 746,1
Cluj-Napoca 10,1 38,0 24Vl -10,2 19.XI1 Bacau 603,8
Targu Mures 10,4 37,9 24Vl -10,4 5. Timisoara 649,2
B ooma w7 o
imisoara , , . -6, . hi

Deva 11,2 40,0 24Vl -84 19.XI1 \S};br'f‘: omu ;Z?
Sibiu 10,3 38,3 24 VI -114 19.XII . !
Varfu Omu 16 20,0 24N 212 141 Galati 499,6
Galati 13,0 40,5 22.VII -13,1 241 Targu Jiu 1082,3
Targu Jiu 12,0 40,7 24.VIl 9,2 22.XI1 Buzdu 542,4
Buzau 12,8 40,3 23.VIl -11,6 2511 Calafat 583,7
Calafat 13,5 443 24 VI -13,8 23.XIl Turnu Magurele 595,6
Turnu Magurele 13,0 43,4 2.Vl -12,4 23.XI Bucuresti-Filaret 610,2
Bucuresti-Filaret 13,4 41,8 23.VIl 9,2 22.XI1 Constanta 493,7
Constanta 13,4 38,5 25.VII -8,4 2411
1) Sursa: Administratia Nationald de Meteorologie. ") sursa: Administratia Nationala de Meteorologie.

. . broviar stalistic mac 2008
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PREZENTARE GENERALA

POPULATIA
® 21537563 locuitori, la 1 iulie 2007;
® Densitatea populatiei: 90,3 locuitori / km?, la 1 iulie 2007.

CAPITALA: Municipiul Bucuresti (1931838 locuitori, la 1 iulie 2007),
impartit in sase sectoare administrative. Prima mentionare
documentara a fost in 20.1X.1459, ca resedinta a lui Vlad Tepes. Devine
capitala a Tarii Romanesti incepand din a doua jumatate a secolului al
XVll-lea si capitala Romaniei din anul 1862, fiind cel mai important
centru politic, economic si cultural - stiintific al tarii.

ORASELE PRINCIPALE: Bucuresti, lasi, Cluj-Napoca, Timisoara,
Constanta, Craiova, Galati, Brasov, Ploiesti, Braila.

Orasul situat la cea mai mare altitudine medie este Predeal (judetul
Brasov) = 1060 m.

Orasul situat la cea mai mica altitudine medie este Sulina (judetul
Tulcea) =4 m.

PORTURI PRINCIPALE:

- la Marea Neagra: Constanta, Mangalia;

- la Dunare: Moldova Noug, Orsova, Drobeta-Turnu Severin, Calafat,
Corabia, Turnu Magurele, Zimnicea, Giurgiu, Oltenita, Célarasi,
Cernavoda, Harsova, Macin, Brdila, Galati, Tulcea, Sulina.

AEROPORTURI PRINCIPALE: Bucuresti (“Henri Coanda”-Otopeni
si Baneasa), Constanta (“Mihail Kogélniceanu”), Timisoara (“Traian Vuia”),
Cluj-Napoca, lasi, Arad, Oradea, Baia Mare, Targu Mures, Suceava, Bacau,
Deva, Sibiu, Craiova, Tulcea.

LIMBA OFICIALA: limba romana.
ZIUA NATIONALA A ROMANIEI: 1 Decembrie.

DRAPELUL ROMANIEI este tricolor, culorile sunt asezate vertical in
ordinea urmatoare, incepand de la lance: albastru, galben, rosu.

FORMA DE GUVERNAMANT:

® Republica, conform Constitutiei adoptate in anul 1991 si modificata
in anul 2003;

® Puterea legislativa: parlament bicameral (Camera Deputatilor si
Senatul);

® Puterea executiva: guvern, condus de un prim-ministru desemnat de
presedintele tarii;

® Presedintele tarii este ales in baza rezultatelor alegerilor generale
prin scrutin universal pentru un mandat de 5 ani.

MONEDA NATIONALA: “Leu”, cu subdiviziunea “ban”.

Cursul monedei nationale este stabilit zilnic pe piata valutara
interbancara, moneda de referinta fiind euro. In anul 2007 cursul mediu
de schimb leu/Euro era de 3,3373.

Inapoi Inainte



POPULATIE 9

La 1 iulie 2007 populatia Romaniei a fost de 21,5 milioane locuitori, Populatia pe sexe, grupe de varsta si medii, la 1 iulie
din care 10,5 milioane barbati (48,7%) si 11,0 milioane femei (51,3%). milioane locuitori
Valorile negative ale sporului natural, conjugate cu cele ale soldului 2005 2006 2007
migratiei externe, au facut ca populatia térii sa se diminueze, in
perioada 2005-2007, cu aproape 86,3 mii persoane. Structura pe Total 21,6 21,6 21,5
varste a populatiei poartd amprenta specifica unui proces de Pe sexe
imbatranire demograficd, marcat, in principal, de scaderea natalitatii, Masculin 10,5 10,5 10,5
care a determinat reducerea absoluta si relativa a populatiei tinere Feminin 11,1 11,1 11,0
(0-14 ani), si de cresterea ponderii populatiei varstnice (de 60 ani si Pe grupe de varsta
peste). Comparativ cu 1 iulie 2005, in anul 2007 se remarca reducerea 0-14 ani 34 3,3 3,3
ponderii populatiei tinere (de 0-14 ani) de la 15,6% la 15,3% si 15-59 ani 14,1 14,1 14,0
cresterea ponderii celei varstnice (de 60 ani si peste), de la 19,2% 60 ani si peste 41 4,2 4,2
1a19,4%. Pe medii
Urban 11,9 11,9 11,9
Rural 9,7 9,7 9,6

Populatia adulta (15-59 ani) reprezintd 65,3% din total, in crestere cu
21,4 mii persoane fata de mijlocul anului 2005. In cadrul populatiei
adulte a crescut ponderea grupelor de varstd 35-39 ani si 50-59 ani si
a scdzut cea din grupele de varsta 15-19 ani, 25-29 ani si 40-49 ani.

Varsta medie
Varsta medie a populatiei tarii a crescut de la 38,6 ani (anul 2005)

la 39,0 ani (anul 2007), varsta medie ce caracterizeaza tarile cu o 2005 2006 2007
populatie ,adultd”. Populatia femining, cu o varsta medie de 40,4 ani,
afostsila 1iulie 2007 mai imbatranita decat cea masculina cu 2,8 ani. Varsta medie a populatiei 38,6 38,8 39,0

. . broviar stalistic mac 2008
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POPULATIE

Populatia pe varste si sexe, la 1 iulie 2007
Varsta (ani)
100 1

Piramida varstelor reflecta cel mai fidel cronica
Masculin Feminin

90 - generatiilor, evidentiind disproportiile in structura
85 1 populatiei, pe varste si sexe. Reducerea numadrului
populatiei tinere a ingustat si mai mult baza piramidei
70 1 varstelor. Efectele demografice si economice ale acestei
65 1 evolutii se vor resimti in timp si vor atrage schimbari la
| nivelul diferitelor subpopulatii (populatia scolara,
50 - populatia de varsta fertila, populatia in varsta de munca).

i . T | : : 0 | | ! ! - .
mii 300 250 200 150 100 50 O O 50 100 150 200 250 300 mii . - <
Primele zece orase ale tarii dupa

Recensamantul populatiei din 18 martie 2002 numérul locuitorilor, la 1 iulie 2007

Populatia dupi etnie Populatia dup religie Nr. Orasul ) Numarul

= = — - crt. locuitorilor
Etnia Numar % Religia Numar %

persoane persoane 1. Bucuresti 1931838

2. lasi 315214

Populatia Populatia 3. Cluj-Napoca 310243

stabila 21680974 100,0 stabila 21680974 100,0 4. Timisoara 307347

Romani 19399597 89,5 Ortodoxa 18817975 86,8 5. Constanta 304279

Maghiari 1431807 6,6 Romano-catolica 1026429 4,7 6. Craiova 999429

Rromi (tigani) 535140 2,5 Reformata 701077 3,2 7. Galati 293523

Ucraineni 61098 0,3 Penticostala 324462 1,5 8. Bra§(;v 277945

Germani 59764 03 Greco-catolica 191556 0,9 9. Ploiesti 230240

Alte etnii 193568 0,8 Alte religii 619475 2,9 10. Braila 215316

1) Municipiul (resedinta de judet).

Inainte
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POPULATIE 77

Durata medie a vietii, pe sexe (ani)

Durata medie a vietii a continuat sa creasca, valorile actuale
(69,0 ani la barbati, 76,0 ani la femei) fiind superioare celor din anul
2001, atat pe total, cat si pe sexe. Pentru populatia feminina, cat si
pentru cea masculing, durata medie a vietii a crescut cu 1,2, respectiv
1,3 ani. Femeile au o durata medie a vietii mai mare cu 7,0 ani decat
barbatii.

Casatoria continua sa se prezinte in societatea romaneasca in
limitele traditionale specifice modelului cultural national.
Acest model se caracterizeaza prin universalitatea casatoriei, ritmul
destul de rapid de incheiere a casatoriilor si celibatul definitiv scazut,
relativa precocitate a cdsatoriei, o relativa stabilitate a cuplurilor,
exprimata printr-o rata moderata a divorturilor si printr-o pondere
foarte scdzuta a divorturilor de rang superior. Constituirea uniunilor
consensuale, desi a devenit mai frecventd, nu detine o pondere
semnificativa ca forma de convietuire a populatiei.

Fata de anul 2001, numarul casatoriilor a crescut in anul 2007
ajungand la 189,2 mii. Romania se situeaza printre tarile europene cu
o nuptialitate mai ridicatéd decat media europeand, daca avem
in vedere cd rata nuptialitatii in UE-25 a fost in anul 2003 de
4,8%o (valoare estimatd). In anul 2007 s-au inregistrat 36,3 mii
divorturi, cu 5,2 mii mai multe decat in anul 2001. Rata divortialitatii
a fost de 1,69 divorturi la 1000 locuitori. Totusi, nivelul divortialitatii
se mentine relativ scdzut, comparativ cu rata divortialitatii din alte
tari europene, avand in vedere ca rata divortialitatii in UE-25 a fost de
2%o (valoare estimatad) in anul 2002, ceea ce confirma caracterul de
stabilitate al familiei in societatea romaneasca.

Inapoi Inainte
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POPULATIE

Evolutia natalitatii, mortalitatii si a sporului natural al populatiei

2005 2006 2007 [\latal.itatea, prjma comp"onerlté a. r.r.ﬂ§ce“1.rii .popula;iei, a

inregistrat o scadere, dupa ce in ultimii trei ani cunoscuse o

Miscarea naturala a populatiei (mii) usoari redresare. In conditiile in care, pe termen scurt si mediu,

Nascuti-vii 221,0 219,5 214,7 nu se poate astepta ca migratia externa si mortalitatea sa

Decese 262,1 258,1 252,0 contribuie semnificativ la reducerea scaderii demografice din

- Decese la o varsta Romania, natalitatea rdmane singura componentd asupra cdreia

sub 1an 33 3 2,6 se poate actiona cu rezultate eficiente. Redresarea natalitatii

Sporul natural 411 -38,6 -37,3 poate avea efecte pozitive si de lunga durata.

Casatorii 141,8 146,6 189,2
Divorturi 33,2 32,7 36,3

Rate (la 1000 locuitori) .
In anul 2007, numarul de nascutii-vii (214,7 mii) a scazut fata de

Niscuti-vii 10,2 10,2 10,0 ) S o
D:izl;él vi 121 120 17 anul 2005 cu 6,3 mii. Rata natalitatii a ajuns la 10,0 nascuti-vii la
- Decese la o varstd sub 1 an" 15,0 13,9 12,0 1000 locuitori.

Sporul natural -1,9 -1,8 -1,7

Césatorii 6,6 6,8 8,8

Divorturi 1,5 1,5 1,7

1 Ascuti-vii . < - -
) La 1000 nascuti-vii. Mortalitatea, ca a doua componentd a miscarii populatiei, a

Rate (la 1000 locuitori) ramas relativ ridicatd in Romania. Scaderea continud si

17 Natalitate semnificativa a nivelului acestei componente trebuie luata in
16 Mortalitate considerare din perspectiva redresarii evolutiei demografice a
15 [T spor natural pozitiv Romaniei. In anul 2007 s-au inregistrat 252,0 mii decese, cu 10,1
14 mii persoane mai putine decat in anul 2005, rata mortalitatii
. [ Spor natural negativ generale, in usoara scéder? fata de anul 2005, ajungand la 11,7

decese la 1000 locuitori. In anul 2007 s-au inregistrat 2,6 mii
12 decese sub un an, rata mortalitatii infantile fiind de 12,0 %o (in
il scadere fata de valoarea inregistrata in anul 2005). Scaderea
10 mortalitatii infantile s-a datorat in principal scaderii mortalitatii
9 neonatale precoce, atat in mediul urban, cat si in mediul rural.
8 N B S S S Cu toate acestea, rata mortalitatii infantile din Romania rdmane
1985 1990 1995 2000 2005 2007 in continuare una dintre cele mai mari din Europa.

Inapoi Inainte




POPULATIE 73

Gruparea judetelor si localitatilor dupa numarul locuitorilor,

la 1iulie

2005 2006 2007
Judete - total 42 42 42
Sub 300000 6 6 7
300000 - 499999 19 19 18
500000 - 699999 10 10 10
700000 si peste 7 7 7
Municipii si orase - total 314 319 320
Sub 5000 20 20 19
5000 - 19999 189 194 199
20000 - 49999 59 59 56
50000 - 99999 21 21 22
100000 - 199999 14 14 13
200000 - 999999 10 10 10
1000000 si peste 1 1 1
Comune - total 2850 2854 2855
Sub 1000 66 68 73
1000 - 1999 554 568 573
2000 - 4999 1766 1769 1758
5000 - 9999 443 428 429
10000 si peste 21 21 22

in anul 2007, in mediul urban locuiau 11,9 milicane persoane,
reprezentand peste jumatate din populatia tarii.

La 1 iulie 2007, din cele 320 municipii si orase, 85,6% aveau o
populatie sub 50 mii locuitori, reprezentand 17,9% din populatia
tarii si 32,5% din populatia urbana.
Orasele mari detin 29,9% din populatia tarii si 54,3% din populatia

urbana.

Inapoi Inainte

In mediul rural, la 1 iulie 2007, locuiau 9,6 milioane persoane
reprezentand 44,8% din populatia tarii. Comunele cu populatia cuprinsa
intre 1000 si 5000 locuitori au reprezentat 81,7% din numarul total al
comunelor.

Tn anul 2007 si-au schimbat domiciliul 374,2 mii persoane, rata migratiei
interne a fost de 17,4 schimbari de domiciliu la 1000 locuitori.

Ca si in anul precedent, fluxurile migratorii din urban (in rural si in
urban) detin cele mai mari ponderi in structura migratiei.

Migratia interna

2005 2006 2007"

Structura fluxurilor migratiei interne urbane si rurale,
determinate de schimbarea domiciliului (date absolute)

Total 272604 334025 374156
Din rural in urban 60195 75275 80235
Din urban in urban 76645 100825 95431
Din rural in rural 55032 64001 80253
Din urban in rural 80732 93924 118237

Rate (la 1000 locuitori)

Total 12,6 15,5 17,4
Din rural in urban 51 6,3 6,8
Din urban in urban 6,5 8,5 8,1
Din rural in rural 56 6,6 83
Din urban in rural 8,3 9,7 12,2

1) Date provizorii.

breviar slalistic mac 2008



POPULATIE

Cetateni romani care si-au stabilit domiciliul in strainatate

numar persoane

2005 2006 2007"
Total 10938 14197 8830
Pe sexe
Masculin 4110 5341 3088
Feminin 6828 8856 5742
Pe grupe de varsta
sub 18 ani 765 963 1003
18-40 ani 7767 9924 6041
41-60 ani 1900 2621 1442 N
61 ani si peste 506 689 344 In anul 2007, nivelul emigrantilor legali a scazut la 8,8 mii
persoane, respectiv 0,4 emigrari la 1000 locuitori.
Dupa nationalitate
Romani 10301 13296 8589
Maghiari 460 693 167
Germani 93 85 12
Evrei 48 54 21
Alte nationalitati 36 69 41
Dupa tara de destinatie
Australia 78 125 83
Austria 421 581 313
Canada 1220 1655 1787
Franta 343 529 372
Germania 2196 3110 1902
Grecia 114 134 72
Israel 64 128 57
Italia 2731 3393 1401
S.UA. 1679 1982 1535
Spania 139 330 138
Ungaria 1013 900 266
Alte tari 940 1330 904

1) Date provizorii.
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Populatia activa, populatia ocupata si somerii BIM")

In contextul procesului de tranzitie economica, piata muncii din
Romania a suferit transformari semnificative sub aspectul
volumului si structurii principalilor indicatori de forta de munca.
Acest proces s-a caracterizatat prin reducerea populatiei active sia
populatiei ocupate, prin mentinerea la valori relativ constante a
ratei somajului si prin cresterea somajului de lunga durata.
Pe parcursul ultimei jumatati a anilor ‘90, populatia activa se
mentinuse la valori ridicate, de peste 11 milioane persoane.
Odata cu noul mileniu, se constata un declin usor, dar constant.
In anul 2007, populatia activd numéara aproape 10,0 milioane
persoane, din care 94,9% apartin grupei in varsta de munca (15-64
ani).

Populatia ocupatd a prezentat o tendinta descrescatoare pe
parcursul ultimilor ani. Dintre persoanele ocupate, aproape 55%
sunt barbati. Pana in anul 2002, majoritatea populatiei ocupate a
reprezentat-o cea din mediul rural. Incepand din anul 2003, cea
mai mare parte a populatiei ocupate (aproximativ 54% in anul
2007) are domiciliul in mediul urban. Categoria salariatilor

predominad in randul populatiei ocupate (66,2% in anul 2007).

Numaérul somerilor, definit conform criteriilor BIM, a inregistrat o
traiectorie oscilantd, ajungand in anul 2007 la 641 mii
persoane fata de 704 mii persoane in anul 2005, tinerii
(15-24 ani) reprezentand 30,7%. Proportia barbatilor este
majoritara (62,2% in anul 2007). Aproximativ doua treimi dintre
someri isi au domiciliul in municipii si orase (65,8% in anul 2007).

Inapoi Inainte

mii persoane

2005 2006 2007?
Populatia activa - total 9851 10041 9994
- Feminin 4420 4515 4479
- Urban 5361 5595 5494
Populatia ocupata - total 9147 9313 9353
- Feminin 4136 4239 4237
- Urban 4889 5115 5072
Someri BIM"- total 704 728 641
- Feminin 284 276 242
- Urban 472 480 422

1) Conform metodologiei Biroului International al Muncii (BIM).
2) Date provizorii.
Sursa: Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO).

Structura populatiei ocupate, dupa statutul profesional, in anul 2007 "

12,6%

\

Salariat

19,7% Patron

Lucrator pe 2)
cont propriu

Lucrator familial
neremunerat

Jo0ni

1,5%
66,2%

" Date provizorii.

2) Inclusiv membru al unei societati agricole sau al unei cooperative neagricole.

Sursa: Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO).
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Populatia ocupata, pe principalele activitati

ale economiei nationale .
mii persoane

Repartizarea populatiei ocupate pe activitati ale economiei

2005 2006 2007" ! G T - S

nationale arata ca, in ultimii ani, sectorul serviciilor s-a inscris pe o
Tptal 9147 9313 9353 curba ascendenta, proportia persoanelor ocupate crescand de la
dlngarle: Lo < silviculturs 2 37,5% in anul 2005, la 39,1% in anul 2007. In contrast, sectorul
ﬁ%’&i‘;ﬂt:g? vanatoare si silvicultura %ggg gggg gggg agricol a inregistrat un declin, ponderea persoanelor ocupate
Constructii 507 557 679 scazand de la 32,2% in anul 2005 la 29,5% in anul 2007. in ramurile
Comert ’ 968 1049 1151 neagricole, in anul 2007, persoanele ocupate se regaseau in
Hoteluri si restaurante 151 143 137 proportie de 29,9% in industria prelucratoare, 17,5% in comert,
Transport, depozitare i comunicatii 450 492 489 10,3% in constructii si 7,4% in transport, depozitare si comunicatii.
Tranzactii imobiliare i alte servicii 232 281 282
Invatamant 413 410 400 dintel . - d
Sinstate si asistentd social 353 379 375 Tendintele economice pozitive sunt reprezentate de cresterea

constanta a ponderii ocuparii in sectorul privat, de la 76,6% in anul
2005, la 79,3% in anul 2007.

Structura populatiei ocupate din sectorul privat,

pe principalele activitati ale economiei nationale

100 - [ ] Servicii
90 - 26,0 27,8 28,7 5 . . . .
80 - B Constructii In anu[ _2007, “dln tvotalu_l _popul?y?l ocupate din SECt.(.)I‘L.ﬂ prl\_/a.t.,
70 b 6,5 = 63,3% isi desfasoara activitatea in industrie, constructii si servicii,
L ’ 3 fata de 58,8% in anul 2005.
60 [ ] Industrie ’
50 L 26,3 26,4 26,1
Agriculturd,
vanatoare si
silvicultur?

2005 2006 2007"

Nota: Sectorul privat include formele de proprietate: “privatd”, “cooperatista” si “obsteasca”.
1)

Date provizorii.
2)

Inclusiv pescuit si piscicultura.
Inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa.
Sursa: Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO).
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Stabilitatea relativa a economiei a determinat, incepand cu anul
2000, o scadere nesemnificativa, relativ constanta de la un an la
altul, in ceea ce priveste numarul mediu de salariati.

Comparativ cu anul 2005, s-au inregistrat cresteri ale numarului
mediu al salariatilor, in principal, in activitdtile de: comert,
constructii, sanatate si asistenta sociald, in timp ce in activitatile
industriale, numarul salariatilor a scazut.

Distributia salariatilor pe sectoare economice aratd ca, in anul
2006, peste 50% se regaseau in servicii, adicd in sectorul tertiar.
In sectorul secundar lucrau 42,5% dintre salariati, cu 1,8 puncte
procentuale mai putin decat in anul 2005. Ponderea numarului de
salariati care si-au desfasurat activitatea in ramurile agricole
(sectorul primar) a fost de numai 2,9%, in scadere cu 0,3 puncte
procentuale fata de anul precedent.

Continuarea procesului de privatizare a produs mutatii in ceea ce
priveste repartizarea salariatilor pe forme de proprietate. In anul
2006, ponderea salariatilor din sectorul integral privat a fost de
63,2%, in crestere fata de anul 2005 cu 2,6 puncte procentuale,
cresteri mai mari inregistrandu-se in servicii (+3,4 puncte
procentuale).

Inapoi Inainte

Numarul mediu al salariatilor
pe principalele activitati ale economiei nationale

mii persoane

2005 2006
Total 4559 4667
din care:
Agriculturd, vandtoare si silvicultura? 147 136
Industrie 1672 1632
Constructii 348 352
Comert 677 739
Hoteluri si restaurante 90 93
Transport, depozitare si comunicatii 319 327
Tranzactii imobiliare si alte servicii 240 286
Invatamant 381 383
Sdnatate si asistenta sociala 321 328

Numarul mediu al salariatilor din sectorul integral privat,

pe principalele activitati ale economiei nationale

1400 mii persoane
1203 1249 1239 1258 1273 1286
1200 - 1127
1000 |- 949 %84
862
800
600
400 5 = g &
~ 3 ~
200 o g g N 8 3
2002 2003 2004 2005 2006
e Agriculturd, vanatoare si silviculturs?
[ Industrie? I Constructi [ ] Servicii

Nota: Pentru anul 2007, datele vor fi disponibile la sfarsitul lunii octombrie 2008.

Inclusiv pescuit si piscicultura.
Inclusiv energie electricd si termica, gaze si apa.
Sursa: Cercetarea statistica privind costul fortei de munca.
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Somerii inregistrati, dupa nivelul de instruire

mii persoane | d del |
Numarul somerior inregistrati a scazut in mod constant de laun anla
2005 2006 2007 altul in perioada 2005 - 2007. Scaderea a fost de -155 mii persoane
Total someri 2 523 460 368 la sfarsitul anului 2007 fata de anul 2005. Si numarul femeilor somere
din care: femei 219 191 167 inregistrate la Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Muncad a
suferit acelasi declin constant (-52 mii la sfarsitul anului 2007 fata de
Primar, gimnazial, profesional 418 370 290 anul 2005). In totalul somerilor inregistrati, barbatii reprezinta
din care: femei 161 141 121 majoritatea (54,6% la sfarsitul anului 2007, respectiv, 58,1% la
Liceal si post liceal 85 73 62 sfarsitul anului 2005).
din care: femei 47 40 36
Universitar 20 17 16
din care: femei 11 10 10 « RN . L. Lo
Numarul somerilor inregistrati si rata somajului
1) La sfarsitul anului.
2) Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca. mii persoane %
900 14
800 761

700
600

500
La sfarsitul anului 2007, rata somajului a fost de 4,1% fata de 8,8 %

la sfarsitul anului 2001. 400

300
200

100

2002 2003 2004 2005 2006 2007

. Numérul somerilor ——s— Rata somajului - total")
inregistrati - total

Numdrul somerilor o 0
1 inregistrati - femei g Rata somajului - femei

Y Anul 2007, date provizorii.
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Rata somajului BIM (proportia somerilor BIM in populatia activd)
a inregistrat la nivelul tarii o valoare de 6,4% in anul 2007, fata de
7,2% in anul 2005. Pentru femei s-a inregistrat o rata a somajului
de 5,4% (comparativ cu 6,4% in anul 2005), mai micd decat cea
pentru barbati, de 7,2% (fata de 7,7% in anul 2005). Rata
somajului in mediul urban depdseste semnificativ rata
inregistrata in mediul rural (in anul 2007: 7,7% fata de 4,9%).

Tinerii de 15-24 ani sunt persoanele cel mai grav afectate de
fenomenul somajului. Astfel, in anul 2007, rata somajului a atins
nivelul cel mai ridicat (20,1%) in randul tinerilor (15-24 ani), cu
diferente accentuate pe medii (24,7% in mediul urban, fata de
16,3% in mediul rural). Valoarea acestui indicator a fost de
4,9% pentru somerii in varsta de 25 de ani si peste.

Rata somajului de lunga durata (ponderea somerilor BIM aflati in
somaj de 12 luni si peste in populatia activa) a fost de 3,2% in anul
2007 (fata de 4,0% in anul 2005). Pe sexe, acest indicator a
inregistrat valori de 3,6% pentru bérbati si 2,7% pentru femei, iar
pe medii 3,9% in mediul urban fata de 2,4% in mediul rural.

Rata somajului BIM ", pe grupe de varsta, sexe si medii (%)

2005 2006 20077
Total 7,2 7,3 6,4
Sub 25 ani 19,7 21,0 20,1
25 ani si peste 5,6 57 4,9
Masculin 7,7 8,2 7,2
Sub 25 ani 20,5 21,6 21,1
25 ani si peste 6,0 6,6 5,6
Feminin 6,4 6,1 5,4
Sub 25 ani 18,4 20,2 18,7
25 ani si peste 51 4,7 4,1
Urban 8,8 8,6 7,7
Sub 25 ani 26,3 27,3 24,7
25 ani si peste 7,0 6,9 6,2
Rural 5,2 5,6 4,9
Sub 25 ani 13,9 15,6 16,3
25 ani si peste 39 4,2 34

Rata somajului BIM " de lunga durata, pe sexe si medii (%)

2005 2006 20072
Total ( 12 luni si peste ) 4,0 41 3,2
masculin 4,6 4,7 3,6
feminin 34 33 2,7
urban 5.2 4,7 3,9
rural 2,7 3,2 2,4
Tineri (6 luni si peste ) 13,1 14,2 13,3
masculin 14,0 14,9 13,5
feminin 11,7 13,1 13,0
urban 18,2 18,0 15,9
rural 8,7 10,9 11,1

1) Conform metodologiei Biroului International al Muncii (BIM).

Date provizorii.

Sursa: Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO).
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Somajul de lunga durata (%)
- ca proportie in total someri BIM 1) -

Somajul pe termen lung, pregnant in randul bdrbatilor in
2) >
goos o0 good perioada 2005-2006, se manifesta in anul 2007 in aproximativ
Total ( 12 luni si peste ) 56,2 56,1 50,0 aceeasi mdsura pe sexe (49,9 in cazul barbatilor si 50,1 in cazul
magcqlin 59,0 57,4 49,9 femeilor), dar si pe medii de rezidenta (49,4% in mediul rural si
feminin 52,2 538 50,1 50,3% in mediul urban). Pe parcursul ultimilor trei ani, fenomenul
urban 58,4 55,3 50,3 N . . o o N
rural 517 575 294 inregistreaza o tendintd de diminuare, de la 56,2% in anul 2005 la
' ' ' 50,0% in anul 2007.
Tineri (6 luni si peste ) 66,5 67,4 66,1
masculin 68,4 69,2 64,2
feminin 63,5 64,7 69,5
urban 69,1 65,9 64,3
rural 62,4 69,8 68,5

1) Conform metodologiei Biroului International al Muncii (BIM).
2) Date provizorii.
Sursa: Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO).

Rata de activitate si rata de ocupare, pe sexe si medii (%)

2005 2006 200771

Rata de activitate Rataﬂde activitate a popula’;iei in Avérsté de mgncé (.1 5- 64 api) a
Total 62,4 63,7 63,0 fost in anul 200? de 63,0"/(.) §v| a |nreg|stratvn|velur| mai ridicate
Masculin 69,5 70,8 70,1 pentru populatia masculina (70,1%, fatd de 56,0% pentru
Feminin 55,3 56,6 56,0 populatia feminina) si pentru cea din mediul rural (65,1% fata de
Urban 60,3 62,6 61,6 61,6% in mediul urban).

Rural 65,3 65,2 65,1

Rata de ocupare Rata de ocupare a populatiei in varstd de muncg, in anul 2007, de
-I{A(:;tsaclulin 5673'; 55’? 562'2 58,8%, situeaza Romania la o distanta de 11,2 puncte procentuale
Feminin 51:5 53:0 52:8 fata de obiectivul stabilit la Lisabona pentru anul 2010 - rata
Urban 55,0 57,2 56,8 generala de ocupare de 70%, iar rata ocuparii femeilor de 52,8%
Rural 61,6 61,1 61,5 la o distantd de 7,2 puncte procentuale fatd de obiectivul
Nota: Date calculate pentru populatia in varstd de munca (15 - 64 ani). Lisabona, stabilit la 60%.

1) Date provizorii.
Sursa: Cercetarea statistica asupra fortei de munca in gospodarii (AMIGO).

Inapoi Inainte




PIATA FORTEI DE MUNCA 27

Rata locurilor de munca vacante, Rata locurilor de munca vacante,
pe activitati ale economiei nationale (%) pe grupe majore de ocupatii (%)
2005 2006 2007 2005 2006 2007

Total 1,65 1,78 2,06 Total 1,65 1,78 2,06
Agricultur, vanitoare si silviculturs 1,99 230 2,54 Legislatori, inalti functionari si conducatori 0,88 1,05 1,28
Pescuit si pisciculturd 1,65 023 037 Specialisti cu ocupatii intelectuale si stiintifice 2,63~ 3,15 3,21
Industrie 1,46 1,57 1,82 Tehnicieni, maistri si asimilati 1,29 1,50 2,08

Industrie extractivi 0,43 0,27 0,42 Functionari administrativi 1,45 1,59 1,82

Industrie prelucratoare 1,64 1,77 2,04 Lucratori operativi in servicii, comert si asimilati 1,38 1,38 1,64

Energie electrici si termics, gaze si apd 0,46 0,39 0,52 Agricultori si lucratori calificati in agricultura,
Constructii 1,81 1,33 1,54 silvicultura si pescuit 2,23 1,70 1,71
Comert 1,03 084 075 Mestesugari si lucratori calificati 1,63 1,54 1,81
Hoteluri si restaurante 0,60 068 072 Operatori la instalatii, masini si asamblori de
Transport, depozitare si comunicatii 0,54 0,64 0,60 echipamente 1,51 168 2,02
Intermedieri financiare 1,89 2,43 2,82 Muncitori necalificati 1,85 185 205
Tranzactii imobiliare si alte servicii 1,55 1,56 1,31 Sursa: Cercetarea statistica asupra locurilor de munca vacante.
Administratie publica si aparare 4,54 6,13 6,76
Invatamant 1,10 082 091
Sédnatate si asistenta sociala 3,11 3,88 5,94
Celelalte activitati ale economiei nationale 2,06 1,96 1,77

Sursa: Cercetarea statistica asupra locurilor de munca vacante.

. . broviar stalistic mac 2008
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VENITURILE POPULATIEI

Veniturile totale ale gospodariilor

2005 2006 2007"

Structura veniturilor totale ale gospodariilor se remarcd in
perioada 2005-2007 prin ponderea mare a veniturilor banesti in
Venituri totale 1212,2 1386,3 1686,7 continua crestere (de la 79,6% in anul 2005 la 81,1% in anul 2007).
Veniturile in natura inregistreaza in aceeasi perioada o tendinta

- lei, lunar pe o gospodarie -

- procente - ~ NG

descrescatoare, ajungand in anul 2007 la 18,9%, pe seama
Venituri banesti 79,6 80,7 81,1 contravalorii consumului de produse agroalimentare din resurse
Contravaloarea veniturilor in natura proprii.
obtinute de salariatii si beneficiarii
de prestatii sociale 31 33 3,1
Contravaloarea consumului de produse
agricole din resurse proprii 17,3 16,0 15,8

" Date provizorii.

Structura veniturilor banesti, in anul 2007 "
- total gospodarii -

54% [ ] Salarii brute sialte

drepturi salariale
24,4% Tn anul 2007, salariile si celelalte venituri asociate lor au format cea
B Venituri din agricultura mai importanta categorie de venituri, avand ponderea cea mai
mare in veniturile banesti ale gospodariilor (63,3%). O pondere
3.4% [ Venituri din activitati impor'{ansé in .stru.ctura. veniturilc.).r bér?e§ti ale gospAodériiIf)r o
neagricole independente reprezintd veniturile din prestatii sociale (24,4%). In schimb,
veniturile din agricultura, veniturile din activitati independente si
// [ Venituri din prestatii sociale cele din proprietate au o pondere scizuta in veniturile banesti ale

\ gospodariilor
3,5% 63,3% Alte venituri

1) Date provizorii.
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Castigul salarial real a inregistrat caderi severe in primii ani ai
tranzitiei (1991-1993), precum si in anul 1997, atingand in 1997 si
1999 valorile minime de 56,2% si respectiv 57,0% din nivelul anului
1990. Incepand cu anul 2003, se observé un reviriment al valorii reale
a castigului salarial, reflectat de nivelul atins in anul 2007
(date provizorii; au fost excluse din sfera de cuprindere unitatile
economice cu 0-3 salariati), care I-a depasit pe cel din anul 1991 cu
30,5 puncte procentuale (112,0%).

In general, la conditii de muncd egale, salariile de incadrare ale
femeilor si barbatilor sunt aceleasi. Disparitatile dintre salariile
realizate de femei si de barbati pe diferite activitati economice sunt
determinate de diferentele de nivel de calificare si de pozitia ierarhica
la locul de munca. Raportul de salarizare femei-barbati a inregistrat
fluctuatii determinate, in principal, de eficienta activitatilor
economice din diferite ramuri, respectiv de proportia femeilor care
sunt incadrate in functii de conducere sau cu studii superioare.
Ecartul dintre salariul mediu brut al femeilor si cel al barbatilor
s-adiminuat de la 24% in anul 1996, la 17,6% in anul 2003 si, respectiv,
11,1% in anul 2007.

Indicii castigului salarial real

% 1990=100
120 ¢ 112,0
110
100
20
80 |
70
60
50

oL

— — ~

Nota: Anul 2007, date provizorii.

Castigul salarial nominal mediu net lunar,

pe activitati ale economiei nationale

lei / salariat

2005 2006 2007"
Total 746 866 1043
Agricultura, vanatoare
si silvicultura 531 622 782
Pescuit §ifisciculturé 404 505 569
Industrie 735 825 981
Constructii 628 710 879
Comert 575 651 855
Hoteluri si restaurante 455 534 651
Transport, depozitare
si comunicatii 957 1063 1260
Intermedieri financiare 2065 2260 2795
Tranzactii imobiliare
si alte servicii 720 831 1096
Administratie publica
si apdrare 1163 1575 1814
Invatamant 829 1067 1094
Sdnatate si asistenta sociala 676 823 932
Celelalte activitati
ale economiei nationale 667 743 868

1) Date provizorii, castiguri realizate de salariatii din unitétile economice

cu 4 salariati si peste.

2) Inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa.

Sursa: Cercetarea statistcd privind costul fortei de munca.

Salariul mediu brut realizat de femei ca raport fata de cel
realizat de barbati, in luna octombrie

procente
2005 2006 2007
Total economie 87,0 90,1 88,9
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CHELTUIELILE POPULATIEI

Cheltuielile totale de consum ale gospodariilor

2005

Cheltuieli totale de consum

Produse agroalimentare si
bauturi nealcoolice

Bauturi alcoolice, tutun
Imbracaminte si incaltdminte
Locuintd, apa, electricitate,
gaze si alti combustibili
Mobilier, dotarea si intretinerea
locuintei

Sdnatate

Transport

Comunicatii

Recreere si cultura

Educatie

Hoteluri, cafenele si restaurante
Diverse produse si servicii

863,9

442

1

58
6,2

56

3,8
38
6,5
4,9
4,2
0,9
11

2006 2007"
- lei, lunar pe o gospodarie -
962,5 1104,7
- procente -
42,3 41,7
6,0 6,5
6,2 6,8
16,4 15,5
4,0 4,6
4,1 39
6,7 59
49 51
44 46
0,8 0,8
1,1 1,2
31 34

3,0

1) Date provizorii

Structura cheltuielilor banesti de consum, in anul 2007 1

- total gospodarii -

28,8%

3&4%,//////

1) Date provizorii.

35,8%

[ Produse alimentare

[T produse nealimentare

[ plata serviciilor

Tn anul 2007, cheltuielile pentru consumul alimentar au detinut,
pe ansamblul gospodariilor, o pondere de 35,8% din totalul
cheltuielilor banesti de consum. In medie, pe total gospodarii,
ponderea cheltuielilor pentru marfuri nealimentare a fost de
35,4%, iar cheltuielile pentru servicii au inregistrat o pondere de
28,8%.

In perioada 2005-2007, produsele alimentare si bauturile
nealcoolice au detinut o pondere ridicata in totalul cheltuielilor
de consum. Totusi, acestea inregistreaza o tendinta
descrescatoare, daca sunt asociate cu cresterea cheltuielilor cu
locuinta, dotarea si intretinerea acesteia (de la 19,4% in anul 2005
la 20,1% in anul 2007), a celor pentru sanatate (de la 3,8% in anul
2005 la 3,9% in anul 2007).
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Consumul de carne si preparate din carne in Romania se situeaza la
un nivel relativ scazut comparativ cu standardele din tarile
dezvoltate. Consumul mediu lunar de carne proaspdta pe o
persoana a fost, in anul 2007, de 2,9 kg. impreuna cu preparatele din
carne, acesta se ridica la 4,0 kg lunar, ceea ce inseamna un consum
mediu anual de 48 kg pe o persoana.

In anul 2007, consumul de bauturi alcoolice si nealcoolice a
reprezentat in medie lunar pe o persoand 4,3 litri apa minerala si
alte bauturi nealcoolice, 1,1 litri bere, 0,9 litri vin, 0,2 litri tuica si
rachiuri naturale. Comparativ cu consumurile din anii anteriori,
aceste niveluri au fost mai mari la apa minerala si alte bauturi
nealcoolice (cu 38,9% fata de anul 2005) si la bere (cu 35,6%), in
timp ce la tuica si rachiuri naturale, consumurile s-au redus (cu 8,2%
fatd de anul 2005).

In perioada 2005-2007, inzestrarea gospodériilor cu bunuri de
folosinta indelungata a crescut la majoritatea produselor. Din anul
2005 pand in anul 2007, inzestrarea gospodariilor cu televizoare
color a crescut cu 33,9 puncte procentuale, iar cea cu aspiratoare de
praf, respectiv masini electrice de spalat rufe cu 5,8 puncte
procentuale.

TInzestrarea cu bunuri de folosinta indelungata este influentat atat
de resursele financiare ale gospodariilor, cat si de acumularile din
anii precedenti, precum si de oferta de bunuri de pe piatd, din ce in
ce mai performanta tehnic.

Inapoi Inainte

Consumul mediu lunar ",
la principalele produse alimentare si bauturi

U.M. 2005 2006 20072

Carne proaspata kg 2,534 2,693 2,905
Preparate din carne kg 0,958 1,003 1,050
Grasimi kg 1,292 1,264 1,247
Lapte litri 5,962 5,850 6,067
Oua buc. 13 13 13
Zahar kg 0,819 0,798 0,775
Cartofi kg 4,028 3,705 3,639
Legume si conserve din legume

(in echivalent legume proaspete) kg 6,769 6,987 7,036
Fructe kg 2,560 2,705 3,082
Apa minerala si alte bauturi

nealcoolice litri 3,067 3,437 4,259
Bere litri 0,797 0,919 1,081
Vin litri 0,984 0,824 0,905
Tuica si rachiuri naturale litri 0,232 0,213 0,213

R Cantitdti medii lunare pe o persoana (din gospodariile individuale).
Date provizorii.

Inzestrarea gospodariilor cu bunuri de folosinta indelungata

bucéti / 100 gospodarii

2005 2006 2007 "

Aparate de radio 2) 83,0 85,6 86,1
Televizoare - total 98,3 118,5 124,1

- televizoare alb-negru 14,2 9,3 6,1

- televizoare color 84,1 109,2 118,0
Frigidere si congelatoare 94,6 89,6 86,0
Masini de gdtit cu gaze 91,0 92,2 93,1
Masini electrice de spalat rufe 61,3 64,8 67,1
Aspiratoare de praf 49,3 52,6 55,1
Masini de cusut 20,6 20,2 20,3
Biciclete 19,0 21,6 23,3
Motociclete si motorete 0,5 0,9 0,7
Autoturisme 21,7 23,4 23,1

;; Date provizorii.
Inclusiv radioreceptoare, radiocasetofoane si combine muzicale.
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Evolutia fondului de locuinte

2005 2006" 2007
Fondul de locuinte (mii) 8201 8231 8271
- proprietate majoritar privatd (mii) 8004 8038 8079
Camere de locuit (mii) 21153 21273 21428
- proprietate majoritar privatd (mii) 20792 20922 21082
Suprafata locuibila (mii m?) 312020 314542 317834
- proprietate majoritar privatd (miim?) 306217 308852 312309
Locuinte terminate - total 32868 39638 47299
- din fonduri private 27527 34782 43000

" Date rectificate.

Locuinte terminate, pe medii

mii
50 47,3
45 -
40 -
w. Total
35 L locuinte
terminate
30 +
1 Rural
25
20
[
15 L Urban
10 -
14,5 159 15,5
5+ 116
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007

Fondul de locuinte si-a pastrat trendul ascendent din ultimii
ani, inregistrand 8271 mii locuinte la sfarsitul anului 2007.
Dupa forma de proprietate, ponderea cea mai mare din fondul
locativ existent la sfarsitul anului 2007 o reprezinta locuintele
aflate in proprietatea majoritar privata (97,7%).

Tn anul 2007 au fost date in folosinta 47,3 mii locuinte, cu 7,7
mii mai multe decét in anul precedent. Pe medii de rezidents,
ponderea locuintelor date in folosinta a fost relativ egala.

o |
o i



PROTECTIA SOCIALA A SOMERILOR

in anul 2007, valoarea medie a ajutorului de somaj a fost de
321 lei, cu 36% mai mare fata de anul 2005 si a reprezentat 82,3%
din salariul minim brut pe economie.
Ajutorul mediu de integrare profesionala (180 lei) in anul 2007
fata de salariul minim brut pe economie a reprezentat o valoare
de 46,2%, fata de 51,6% in anul 2005.

In anul 2007, in totalul cheltuielilor cu protectia sociala a
somerilor, ponderea cea mai mare au detinut-o cheltuielile
ocazionate de plata indemnizatiei de somaj (52,1%).

Inapoi Inainte

Indemnizatii de somaj

2005 2006 2007
Media lunara (lei / persoana)
Ajutor de somaj " 236 259 321
Ajutor de integrare profesionala 2) 160 162 180
in procente fatéa de salariul minim brut pe economie
Ajutor de somaj 76,1 78,5 82,3
Ajutor de integrare profesionala 51,6 49,1 46,2

Dindemnizatia de somaj acordati persoanelor aflate in somaj, conform
Legii nr. 76/2002 (art. 39).

2Indemnizatia de somaj acordatd absolventilor institutilor de invatamant,
conform Legii nr.76/2002 (art. 40).

Structura cheltuielilor cu protectia sociala a somerilor, in anul 2007
I ndemnizatii de somaj ")
40,7%
Plata absolventilor
[ ] Plati compensatorii

/ [ Alte cheltuieli2
3,1% / 52,1%

4,1%

) Conform Legii nr. 76/2002, privind sistemul asigurarilor pentru somaj si
stimularea ocuparii fortei de munca.

2inclusiv plati pentru stimularea somerilor care se incadreaza inainte de expirarea
perioadei de acordare a indemnizatiei; pentru stimularea mobilitatii fortei de munca si
stimularea angajatorilor care incadreaza someri apartinand unor categorii
defavorizate pentru calificarea, recalificarea somerilor, pentru stimularea
absolventilor, pentru combaterea marginalizarii sociale.

Sursa: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca.
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ASIGURARI SOCIALE

U.M. 2005 2006 2007

In anul 2007, numérul mediu al pensionarilor de asigurari sociale

. . T n alpe ’ €
Pensionari de asigurari sociale - total a fost de 5726 mii persoane, in scadere cu 316 mii persoane fata

Numar mediu anual mii pers. 6042 5785 5726 de anul 2005. in schimb, numérul pensionarilor de asigurari
Pensia medie lunard lei / pers. 246 298 389 sociale de stat a inregistrat o usoara crestere de 0,7% fata de
2005.
Pensionari de asigurari sociale de stat
Numar mediu anual mii pers. 4611 4633 4643 Pensia medie lunard pentru pensionarii de asigurari sociale la
Pensia medie lunara lei / pers. 267 311 399 nivelul anului 2007 a fost de 389 lei, mai mare cu 58,1% fata de

cea a anului 2005.

Pensionari de asigurari sociale - agricultori . . . . N . .
Pensia medie lunard pentru pensionarii de asigurari sociale de

Num?r med.lu anua! rr.m pers. 1292 1005 932 stat a fost, in anul 2007, de 399 lei, in crestere cu 49,4% fata de
Pensia medie lunara lei / pers. 88 117 159 anul 2005

Pensionari de asigurari sociale (exclusiv agricultori)

Numdr mediu anual mii pers. 4750 4780 4794
Pensia medie lunara lei / pers. 289 336 434 Indicii pensiei medii reale
1990=100
Pensionari beneficiari de ajutor social2 o
0
Numar mediu anual mii pers. 4 3 3 100
Pensia medie lunara lei / pers. 77 87 111 (
90 - 83,6

Pensionari 1.0.V.R. (invalizi, orfani si vaduve de razboi)
Numar mediu anual mii pers. 21 18 16
Pensia medie lunara lei / pers. 216 226 236

1) Cuprind pensionarii de asigurari sociale de stat, pensionarii proveniti din Ministerul
Apararii, Ministerul Internelor si Reformei Administrative, Serviciul Roman de
Informatii, Secretariatul de Stat pentru Culte si Casa de Asigurari a Avocatilor.

2) Ajutor social tip pensie platit din fondul de asigurari sociale.
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ASISTENTA SOCIALA 29

Alocatii si alte ajutoare acordate populatiei

Alocatiile si celelalte ajutoare acordate populatiei s-au situat pe o
curba ascendenta in perioada 2005-2006, principala sursa de
finantare a acestora a reprezentat-o bugetul de stat.

In anul 2006, totalul cheltuielilor cu alocatiile suportate de la
bugetul de stat a reprezentat mai mult de trei sferturi din totalul
cheltuielilor efectuate de la bugetul de stat si bugetele locale
(79,9%).

Alocatia de stat pentru copii (inclusiv celelalte alocatii acordate
familiilor cu copii) a inregistrat in anul 2006 o crestere de 1,1%
comparativ cu anul 2005. In schimb, in acelasi interval de timp,
sumele acordate ca ajutoare pentru sotiile de militari in termen au
scazut cu 53,7%. Totalul cheltuielilor de la bugetul de stat pentru
ajutoarele de urgenta au reprezentat in anul 2006 putin peste
o treime din totalul celor din anul 2005.

Bugetul local continua sa ramana sursa de finantare pentru
ajutorul social, acesta detinand o pondere de 96,3% in totalul
cheltuielilor de asistenta sociala efectuate de la bugetele locale, in
anul 2006.

mii lei

2005 2006
De la bugetul de stat 1844673,8 1857611,2
Alocatii de stat pentru copii" 1727500,3 1745660,8
Alocatii de incredintare si plasament
familial 70707,3 71314,5
Alocatii pentru copii nou-ndscuti 34091,7 36217,4
Ajutoare pentru sotiile de
militari in termen 410,6 190,0
Ajutoare de urgenta? 11963,9 42285
De la bugetele locale 533190,1 466279,0
Ajutoare sociale 524644,6 449233,0
Ajutoare de urgenta 8545,5 17046,0

R Incepand cu anul 2004, inclusiv alocatia complementara si cea de sustinere pentru
familia monoparentala acordate conform 0.U.G.nr.105/2003 privind alocatia
familiala complementara si alocatia de sustinere pentru familia monoparentala.
Inclusiv ajutorul financiar acordat in baza Legii 366/2001 pentru aprobarea
0.U.G. nr. 118/1999, privind infiintarea si utilizarea Fondului National de Solidaritate.

Sursa: Ministerul Economiei si Finantelor.

Cantine de ajutor social "

2005 2006
Numarul unitatilor si al sectiilor 114 124
Numarul locurilor 28203 32486

Nota: Datele pentru anul 2007 vor fi disponibile in luna octombrie 2008.
Dinclusiv unitdti organizate si finantate de la bugetele organizatiilor
neguvernamentale sau alti reprezentanti ai societatii civile.

Sursa: Ministerul Muncii, Familiei si Egalitatii de Sanse.

Inapoi Inainte
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Principalele unitati sanitare

2005 2006 2007"

. Serviciile de ingrijire aferente sistemului sanitar au fost furnizate
Spitale . o . 433 436 448 printr-o retea de unitati sanitare (spitale, policlinici, dispensare si
Am.bgla?u_)ru de spital si de specialitate 386 393 400 alte institutii) apartinand, sectorului public si privat. In anul 2007,
P(,)I'dm'c' . 249 260 263 din aceastd retea fadceau parte un numar de 448 spitale, cu 15 mai
g'esrﬁfgs:jaeres;;f;lee zgg 2;; 222 multe decat in anul 2005. Dezvoltarea sectorului privat a dus la
Sanatorii TB.C. 7 7 5 cresterea numarului de farmacii si puncte farmaceutice, astfel, in
Sanatorii balneare 9 10 6 anul 2007, numarul acestora a fost de 6902 unitati, cu 1079 mai
Preventorii 6 5 4 multe decat in anul 2005.

Unitati medico-sociale 57 60 67
Centre de diagnosit si tratament 23 26 27
Centre medicale de specialitate 136 120 135
Cabinete medicale 18899 20122 21529
Cabinete stomatologice 9081 10395 10896
Farmacii si puncte farmaceutice 5823 6209 6902
Laboratoare medicale 5249 1840 2236
Laboratoare de tehnica dentara 14212 2047 2158
Crese 291 273 272

Y Date provizorii.
2 Numai sectorul privat.

Paturile din unitatile sanitare

2005 2006 2007"
Paturi in spitale 143027 142034 138010
Paturi in preventorii 555 495 530
Paturi in unitati medico-sociale 2260 2365 3320
Paturi in sanatorii T.B.C. 1437 1437 909
Paturi in crese 14310 13220 13135

Y Date provizorii.
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SANATATE 37

In anul 2007, sistemul sanitar a beneficiat de 203,9 mii cadre
medico-sanitare, faté de 190,4 mii cadre medico-sanitare
inregistrate in anul 2005. Tn anul 2007, la un medic (excluzand
stomatologii), au revenit in medie 453 locuitori (456 locuitori in
anul 2005). La un stomatolog au revenit 1854 locuitori, cu 256
locuitori mai putin fata de anul 2005, iar la un farmacist au revenit
1941 locuitori, cu 388 mai putin decat in anul 2005.

in anul 2007, la 10000 locuitori, reveneau: 22,1 medici;
5,4 stomatologi; 5,2 farmacisti si 62,1 personal sanitar mediu.

Numarul cadrelor medico-sanitare (la sfarsitul anului)

2005 2006 2007"
Medici? 47388 46936 47531
Locuitori la un medic 456 460 453
Medici la 10000 locuitori 21,9 21,7 22,1
Stomatologi 10249 10620 11615
Locuitori la un stomatolog 2110 2032 1854
Stomatologi la 10000 locuitori 4,7 4,9 54
Farmacisti 9283 9932 11096
Locuitori la un farmacist 2329 2173 1941
Farmacisti la 10000 locuitori 4.3 4,6 52
Personal sanitar mediu 123455 126613 133669
Locuitori la un cadru mediu 175 170 161
Personal mediu la 10000 locuitori 571 58,7 62,1
Personal mediu la un medic 2,6 2,7 2,8

" Date provizorii.
Exclusiv stomatologi.

Inapoi Inainte
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Procesul de restructurare a sistemului national de educatie si
noile reglementari legislative din sfera educatiei au condus la
reorganizarea retelei unitatilor de fnvdtdmant din Romania.
Ca urmare a masurilor din cadrul reformei sistemului national
de educatie, in perioada 2005-2007, numarul institutiilor de
invatamant a scazut cu 30,6%.

Noua configuratie a retelei de invatamant a fost corelata cu
dimensiunea populatiei scolare si cu conditiile oferite de baza
materiala existenta, in vederea asigurdrii unui proces
educational de calitate. Populatia scolara cuprinsa in
invatamantul preuniversitar a scazut in fiecare an, in anul
scolar/universitar 2007-2008 fiind inregistrati cu 5,0% mai
putini elevi decat in anul 2005. Este de mentionat ca
invatamantul superior este in continua extindere, numdrul
studentilor majorandu-se in perioada 2005-2007 cu 26,7%,
datorita in principal sectorului privat.

Pentru toate nivelurile de educatie, gradul de cuprindere
a crescut anual, inregistrand valori diferite pe sexe
(77,2% pentru baieti, respectiv 82,3% pentru fete, in anul
scolar/universitar 2007-2008).

Invatamantul pe niveluri de educatie

2005/2006 2006/2007 2007/2008
Numarul unitatilor pe niveluri de educatie
Total 11865 8484 8230
Populatia scolara (mii)

Total 4361 4346 4405
in invatdamantul:

Prescolar 648 649 650

- sector privat 9 11 11

Primar si gimnazial 1901 1842 1790

- sector privat 3 4 5

Liceal 767 781 792

- sector privat 10 15 19

Profesional si de ucenici 284 250 220

- sector privat 3 3 3

Postliceal si de maistri 44 38 46

- sector privat 22 20 21

Superior 716 786 907

- sector privat 203 265 381

Gradul de cuprindere in invatamant a populatiei de varsta scolara (%)

Total 76,0 77,3 79,7

Pe sexe
Masculin 74,1 75,3 77,2
Feminin 78,0 79,5 82,3

Numarul prescolarilor, elevilor si studentilor
care revin la un cadru didactic

Prescolari 18 18 17
Elevi 14 14 14
Studenti 23 26 28
Numarul elevilor si studentilor care revin la 10000 locuitori
Elevi 1386 1349 1322
Studenti 331 364 421

Inapoi Inainte



EDUCATIE

Structura studentilor, pe grupe de specializari, din invatamantul
superior, in anul universitar 2007 / 2008

1 300 Structura pe grupe de specializari a studentilor inscrisi in
3%

19,7% Grupe de specializari: fnvdtdmantul superior, in anul universitar 2007/2008, reflecta
599 [ ] tehnice alegerea celor mai multi studenti din Roméania de a studia la
2% ) ) specializarile: stiinte economice (32,4%), universitar-pedagogice
a6 [ medico - farmaceutice (29,2%) si tehnice (19,7%). Situatia este cu totul diferitd in
. ° [ stiinte economice invatamantul superior din sectorul privat, in care ponderea cea
. mai mare se inregistreaza pentru studentii care studiaza stiintele
uridice . ’ ’
i economice (44,3%).
[ universitar - pedagogice
/ B artistice
12,8% \ 32.4%

2005/2006 2006/2007 2007/2008

Numarul absolventilor pe niveluri de educatie (mii persoane)

Invatamant gimnazial 231,8 219,5 Corelat cu diminuarea populatiei scolare, numarul absolventilor a
Invatamant liceal 185,3 187,6 scazut continuu in fnvatamantul preuniversitar, cu exceptia
invééémént profesional invatdamantului liceal, unde s-a inregistrat o crestere cu 1,2%
si de ucenici 150,2 133,8 comparativ cu sfarsitul anului scolar 2005/2006.

Invatamant postliceal La sfarsitul anului scolar 2006/2007, cel mai mare numar de
si de maistri 15,9 12,7 absolventi se inregistra in invatdmantul gimnazial (peste 219 mii
Invatamant superior 112,2 125,5 persoane).

Personal didactic (mii persoane)

Total 281 277 277

Prescolar 36 36 37

Primar si gimnazial 144 142 139 Personalul didactic din toate nivelurile de educatie nu a
Liceal 62 62 62 inregistrat variatii semnificative in perioada 2005-2007, exceptie
Profesional si de ucenici 6 6 6 facand invatamantul primar si gimnazial, unde numarul cadrelor
Postliceal si de maistri 1 1 1 didactice a scazut cu 3,5%.

Superior 32 30 32

... = Lipsd date (Anul scolar se incheie dupa examenul de corigenta din toamna).

. . broviar stalistic mac 2008
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2005 2006 2007"
Numarul bibliotecilor care au functionat in anul 2007 a inregistrat Numarul bibliotecilor 12455 12081 12366
o scadere cu 89 (0,7%) biblioteci mai putin decat in anul 2005. -proprietate privatd 493 426 397
Dupa forma de proprietate, majoritatea bibliotecilor sunt unitati . X 2
de stat (circa 96,8%), bibliotecile proprietate privata reprezentand Numarul cinematografelor 85 73 72
numai 3,2%. Spectacole (mii) 105 96 929
Spectatori (milioane) 3 3 3
Reteaua cinematografica existenta la sfarsitul anului 2007 a cuprins Numarul institutiilor de spectacol 3 146 155 156
72 unitati cinematografice, in scadere cu 13 (15,3 %) unitati Spectacole si concerte (mii) 17 19 20
cinematografice fa;a de “anulv 2005. A crescut numafrul Spectatori si auditori (milioane) 4 4 4
spectacolelor cu circa 3 mii fata de anul precedent. Numarul
spectatorilor la cinematograf s-a mentinut constant in ultimii ani. Numarul muzeelor - total 667 666 679
-proprietate privatd 72 79 81
Vizitatori (mii) 10488 10135 11255

Tn anul 2007, numérul institutiilor de spectacole si concerte - teatre
si institutii asimilate — a fost de 156. 1 o
Desi numarul spectacolelor si concertelor in anul 2007 a fost de y)Date provizorii.

. P % < Sursa: Centrul National al Cinematografiei.
0
circa 20 mil, in cre§t§3re fa;aA de anql_ 2006 (cu 5,2%), numarul 3 Inclusiv teatrele si institutiile muzicale, proprietate majoritar privata.
spectatorilor s-a mentinut la circa 4 milioane.

Reteaua muzeelor si colectiilor publice care a functionat in anul
2007 a cuprins 679 unitati, cu 12 unitati mai mult fata de anul 2005.
Aceasta crestere a fost determinata de cresterea numarului
muzeelor si colectiilor private deschise publicului. Astfel, numarul
muzeelor si colectiilor publice proprietate privata a inregistrat o
crestere de 9 unitati in anul 2007 fata de anul 2005.
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Productii mass-media

CULTURA 35

2005 2006 2007"
Ziare, reviste si alte publicatii periodicez)
2124 2261 2274
Emisiuni la radio
Difuzate de posturile publice
(mii ore-program) 3 119 121 122
Difuzate de posturile private
(mii zile program) 4 109 144 170
Emisiuni la televiziune
Difuzate de posturile publice
(mii ore-program)?) 35 35 35
Difuzate de posturile private
(mii zile program)® 38 43 52
R Date provizorii.
Sursa: Biblioteca Nationald a Romaniei.
Sursa: Societatea Romana de Radiodifuziune.
Sursa: Consiliul National al Audiovizualului.
Sursa: Societatea Romana de Televiziune.
Abonamente
2005 2006 2007"
5313 5095 5106
La televiziune (mii) 5618 5478 5532

D Date provizorii.

. . broviar stalistic mac 2008
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In anul 2007, programul de emisie al statiilor de radio publice a
crescut cu 2,5% mii ore-program fata de anul 2005, in timp ce
programul de emisie al statiilor private a crescut cu 60% mii
zile-program fatd de anul 2005.

in anul 2007, statiile de televiziune publice au difuzat ca si in anii
anteriori, circa 35 mii-ore program. O crestere semnificativa a
timpului de emisie inregistreaza posturile particulare de
televiziune. Aceasta crestere se datoreaza cresterii numarului
operatorilor privati pe piata televiziunii.




Dupd anul 1989 mediul economic romanesc s-a confruntat cu
dezechilibre majore cauzate de fenomenul inflationist.

Odata cu liberalizarea preturilor, incepand cu anul 1990, rata
inflatiei a inregistrat niveluri ridicate - in special in anul 1993,
cand preturile de consum au inregistrat o ratd anuala medie
de crestere de 256%. Tendinta de reducere a ratei inflatiei s-a
manifestat din anul 1998, ajungand ca in anul 2006 sa fie
inregistratd, pentru prima data dupd anul 1990, o rata medie
anuald a inflatiei cu o singura cifra (6,6%).

2005 2006 2007

Indicii preturilor de consum (%)
(anul precedent = 100)

Total 109,0 106,56 104,84
Marfuri alimentare 106,1 103,84 103,89
Marfuri nealimentare 11,3 108,47 104,99
Servicii 110,5 108,20 106,63
Rata medie lunara a inflatiei (%)
Total 0,7 0,4 0,5
Marfuri alimentare 0,5 0,1 0,7
Marfuri nealimentare 0,8 0,7 0,3
Servicii 1,0 04 0,7
Cursul de schimb mediu pentru luna decembrie
lei / euro 3,6589 34141 3,5289
lei / dolar SUA 3,0836 2,5834 2,4247

Evolutia indicilor preturilor de consum, castigurilor salariale reale
si ai cursului de schimb mediu anual

0
1 507/0 an curent / an precedent
Indicii preturilor

=
de consum - total

125 Indicii castigurilor
salariale reale

Indicii cursului de
et SChimb mediu
1004 anual - lei/euro
Indicii cursului de
schimb mediu anual
75 . . . . . . , - lei/dolar SUA

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

D Anul 2007, date provizorii.
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PRETURI 37

Sub impactul eliminarii graduale a subventiilor de la bugetul de stat,
nivelul preturilor productiei industriale a reflectat cresterea
costurilor, precum si performantele economice relativ mediocre
inregistrate de agentii economici. De asemenea, cresterea costurilor
salariale, reevaluarea gradualad a activelor circulante si a activelor
fixe, deprecierea ratei de schimb a monedei nationale etc. au avut o
influenta semnificativa asupra preturilor productiei industriale.

Indicii preturilor productiei industriale pe total
(piata interna si piata externa)

2000 = 100

2005 2006 2007
Total 267,2 298,11 322,18
Industrie extractiva 296,8 366,53 422,10
Extractia si prepararea carbunelui 208,4 220,88 245,10
Extractia hidrocarburilor si
servicii anexe 360,0 461,14 539,63
Extractia si prepararea minereurilor
metalifere 227,5 415,30 484,68
Alte activitati extractive 233,0 253,51 271,12
Industrie prelucratoare 257,1 285,72 307,07
Alimentara si bauturi 251,6 267,84 291,29
Produse din tutun 308,5 366,92 417,09
Produse textile 262,0 285,52 308,39
Articole de imbracaminte 293,2 332,67 376,03
Pielarie si incdltaminte 284,8 322,83 358,77
Prelucrarea lemnului si a produselor
din lemn (exclusiv mobila) 285,1 315,37 336,60
Celuloza, hartie si produse din hartie 179,3 184,45 194,20

continuare

2005 2006 2007
Edituri, poligrafie si reproducerea
pe suporti a inregistrarilor 205,3 221,99 256,27
Prelucrarea titeiului, cocsificarea
carbunelui si tratarea combustibililor
nucleari 310,9 412,40 436,84
Substante si produse chimice 2433 255,70 267,01
Produse din cauciuc si mase plastice 255,7 278,05 287,40
Fabricarea materialelor de constructii
si alte produse din minerale nemetalice  277,6 293,41 312,54
Metalurgie 224,7 245,65 258,63
Constructii metalice si
produse din metal 269,6 283,92 316,51
Masini si echipamente (exclusiv
echipamente electrice si optice) 252,8 274,70 289,65
Masini si aparate electrice 231,3 262,83 291,66
Echipamente pentru aparate de radio,
televiziune si comunicatii 189,9 187,94 189,94
Aparatura si instrumente medicale,
de precizie, optice si ceasornicarie 198,0 211,56 234,32
Mijloace de transport rutier 253,2 270,89 284,93
Mijloace de transport neincluse la
cele rutiere 240,1 265,02 275,52
Mobilier si alte activitati industriale
neclasificate in alta parte 240,6 255,06 269,28
Energie electrica si termica,
gaze si apa 330,2 356,18 383,08
Productia, transportul si distributia de
energie electricd si termica, gaze
si apa calda 3278 343,66 364,55
Captarea, tratarea si distributia apei 3453 435,31 500,17

Inapoi Inainte
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CONTURI

Dupa o perioada de declin (1997-2001) a Produsului Intern
Brut (PIB), cresterea economica s-a relansat incepand cu anul
2002. Cresterea a fost determinatd, in mod semnificativ, de
marirea volumului de activitate din domeniul serviciilor,
constructiilor si industriei. In ceea ce priveste agricultura,
caracterul sezonier precum si influenta conditiilor
meteorologice au avut o influentd ambivalenta asupra
dinamicii Produsului Intern Brut.

Consumul final efectiv si, in mod special, consumul final
individual al gospodariilor, au cunoscut o crestere puternica
determinatd, in mod deosebit, de majorarea volumului
desfacerilor de marfuri prin comertul cu amanuntul, precum si
a prestarilor de servicii pentru populatie. De asemenea,
formarea bruta de capital fix si, in mod special, volumul
investitiilor au marcat cresteri substantiale.

Cresterea economica inregistrata dupd anul 2001 a fost
afectatda de majorarea substantiala a deficitului contului
curent, ca urmare a cresterii mai accentuate a volumului
importurilor de bunuri si servicii, comparativ cu cel al
exporturilor.

NATIONALE

Produsul intern brut, pe categorii de resurse si categorii de utilizari

milioane lei preturi curente

2005 2006" 2007?

Agricultura, vanatoare
si silvicultura 3 24291,7 26914,0 26865,0
Industrie ¥ 71009,8 83612,3 94970,3
Constructii 18468,4 25607,1 36876,0
Servicii 140732,9 168021,3 200889,9
Valoarea adaugata bruta (VAB) 254502,8 304154,7 359601,2
Impozite nete pe produs 336733 40380,8 45107,6
Produsul intern brut (PIB) 288176,1 344535,5 404708,8
Consumul final efectiv 252282,4 294752,7 342785,5

Consumul final individual

efectiv al gospodariilor

populatiei 226947,0 268586,3 311647,6

Consumul final colectiv

efectiv al administratiei

publice 253354 26166,4 31137,9
Formarea bruta de capital 65263,8 91285,6 119753,4

Formarea bruta de

capital fix 66503,8 88272,0 1232991

Variatia stocurilor -1240,0 3013,6 -3545,7
Exportul net -29370,1 -41502,8 -57830,1
Venitul national brut (VNB) 279685,3 333097,0 390079,6

) Date semidefinitive.
) Date provizorii.
; Inclusiv pescuit si piscicultura.

w N =

IS

Inapoi Inainte

Inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa.



CONTURI NATIONALE 39

-~ . o
Indicii produsului intern brut (%) 2005 2006" 20072
2000=100  produsul intern brut
2005 2006" 2007 - milioane lei preturi curente 288176 344536 404709
- modificéri fata de
RESURSE anul precedent (%) 4,2 79 6,0
Agricultura, vanatoare Produsul intern brut pe locuitor
si silviculturs 3 123,3 127,4 105,8 - lei (RON) 13327 15962 18791
Industrie ¥ 125,0 133,7 140,5 - modificdri fata de
Constructii 153,5 1914 2557 anul precedent (%) 44 81 6,3
Servicii 136,2 145,8 156,1 - dolari (pe baza paritatii puterii de
Servicii de intermediere financiara cumparare) 3 9374 10469 11418
indirect masurate B _ - la puterea de cumparare "
standard 7700 9100 10300
Valoarea adaugata bruta 132,2 142,7 152,1 Rata valorii adgugate brute
; (VAB / Productie) (%) 46,5 46,4 46,9
Impozite nete pe produs 132,3 141,8 1441 . .
Rata de investitie
i (FBCF / VAB) ( %) 26,1 29,0 343
Produsul intern brut (PIB) 132,2 142,5 151,2
) Date semidefinitive.
i Date provizorii.
UTILIZARI . ) Estimari pe baza Programului European de Comparare (PEC) - runda 2005.
Consumul final efectiv 145,7 159,2 175,1 4 Previziune Eurostat.
Consumul final individual N Variatia cresterii produsului intern brut
efectiv al gqspodarulqr populatiei 149,5 166,6 183,6 % anul precedent = 100
Consumul final colectiv 110 1071 1085 107,9
efectiv al administratiei publice 116,5 104,9 112,6 103,9 103,9 1057
105 1= 102,1 106,0
Formarea bruta de capital 156,3 197,3 243,7 100 104,2
Formarea bruta de capital fix 162,0 193,3 249,1 o5 94,4
Variatia stocurilor -74,8 181,2 -61,4
90 -
Exportul net 536,7 862,4 1486,9 85| 871
" Date semidefinitive. 80

Date provizorii.
3) Inclusiv pescuit si piscicultura.

Inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa.

Inapoi

1990
1991
1992
1993
1994
1995-
1996.
1997
1998
1999
2000

Nota: Perioada 1990 - 2005, date definitive; anul 2006, date semidefinitive;

anul 2007, date provizorii.

Inainte

2001
2002 |
2003 |
2004 |
2005

2006 |
2007 |
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CONTURI NATIONALE

Contributia principalelor activitati la crearea Ponderea sectorului privat in produsul intern brut si in
produsului intern brut (%) valoarea adaugata bruta a activitatilor din economia nationala(%)
2005 2006"  2007? 2005 2006" 20077
Agriculturd, vandtoare si silvicultura 3) 8,5 7.8 6,6 Produsul intern brut - total 70,1 71,8 71,2
Industrie ¥ 24,6 24,3 23,5 Valoarea adaugata bruta
Constructii 6,4 74 9,1 in:
Comert 98 10,6 - - agriculturd, vandtoare si silvicultura 3) 96,9 96,7 99,6
o ' ' ) - industrie ¥ 81,9 86,4 86,6
Hoteluri si restaurante 2,1 2,1 - constructii 5) 99,7 103,3 103,5
Transport, depozitare si comunicatii 9,7 9,7 - - servicii 72,3 731 70,1
Alte servicii 27,2 26,4 49,7°)
Valoarea adaugata bruta 88,3 88,3 88,9
Impozite nete pe produs 11,7 11,7 11,1 . i .
Produsul intern brut (PIB) 100,0 100,0 100,0 Structura valorii adaugate brute din sectorul privat,
" Date semidefinitive pe activitati ale economiei nationale
2 pate provizorii. ’ 100 %
Inclusiv pescuit si piscicultura. r -
Y Inclusiv energie electrici si termics, gaze si apa. 90| B servicii
5)Total servicii.
80 ¢ B Constructii
Ponderea sectorului privat in produsul intern brut 70r
% 60 | ] Industrie?
80 50  HEE 2 N Agriculturd,
70 40 L “ 13,2 B anstoare si
60 30l 321 31,2 27,7 silvicultura
50 2 | 2878 29,2 28,6
40 10 +
30 o | IERS 16,7 17,2 11,7 10,5 93

20
10

2002 2003 2004 2005 2006 2007

! Date semidefinitive.

0 3) Date provizorii.
~ ; I <
§ é g g § g § S :nc:us!v pescuit §|Ip|sc!cgltyra. - o
I 5 54 5 54 154 IS 4 Inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa.

- In perioada 2002 - 2007 intreprinderile din sectorul public au avut o valoare
Nota Anul 2006, date semidefinitive; anul 2007, date provizorii. adaugata bruta negativa ca urmare a pierderilor inregistrate.

Inapoi Inainte




INVESTITII 47

Indicii investitiilor nete, pe elemente de structura (%)

2000 =100
2005 2006 2007V
Total 163,0 195,1 251,7 La sfarsitul anului 2007, investitiile realizate in economia
Constructii noi 242,6 257,6 338,2 nationald au inregistrat o crestere remarcabila, cu 151,7% fata de
Utilaje 132,8 166,3 210,9 anul 2000.
Alte cheltuieli de investitii 79,6 163,2 211,0

Pe elemente de structura, cele mai importante cresteri
s-au inregistrat la investitile concretizate in lucrdrile de
constructii noi (238,2%) si la investitiile concretizate in utilaje si
mijloace de transport (110,9%).

1) Date provizorii.

Investitii, pe principalele activitati ale economiei nationale

%

100 ¢ Tn anul 2007, pe principalele activitati ale economiei nationale, o
90 r T servicii concentrare mai mare a fondurilor de investitii s-a produs in
80 F 433 46,9 45,1 49,2 47,2 45,5 ramura industriei, incluzand energia electricd si termica, gaze si

Bl Constructii apa (39,0%), si in domeniul serviciilor (45,5%).
Bl ndustrie 2

Agricultura,
B instoarte si

silvicultura

2002 2003 2004 2005 2006 2007V

1) Date provizorii.
2) Inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa.
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AGRICULTURA

Productia ramurii agricole "

milioane lei preturi curente

2005 2006 2007?
Din punctul de vedere al structurii productiei ramurii agricole,
sectorul productiei vegetale este predominant, detinand, in anul Total 46540 50650 48366
2007, aproximativ 62% din totalul productiei, fati de circa 37% Xegetal[a fg?gz ?:32421; -:’%ig
at inta sectorul ductiei animale si circa 1% iciil nimala
cat reprezinta sectorul productiei animale si circa 1% serviciile Servicii agricole 308 474 o3

agricole.
" Conform metodologiei Eurostat privind “Conturile Economice pentru Agricultura”.
2 Date provizorii.

La productia de cereale, in anul 2007 s-a obtinut cel mai scazut

nivel din perioada analizatd (41% din productia anului 2005).

Comparativ cu anul 2005, considerat un an normal al productiei Productia agricola vegetala
la majoritatea culturilor, in anii 2006 si 2007 productia vegetald a mii tone
§cézut c.i.atorité, fn principalf. calamitatilor natur:flle (inghe'g, 2005 2006 2007"
inundatii, secetd), reducerii suprafetelor cultivate si a
randamentelor scazute.
Cereale pentru boabe 19346 15759 7897
din care:
Grau 7341 5526 3115
Secara 49 36 23
Orz si orzoaica 1079 773 548
Porumb boabe 10389 8985 3848
Leguminoase pentru boabe 81 72 36
Cartofi 3739 4016 3717
Sfecla de zahar 730 1152 753
Plante oleaginoase 1803 2050 1044
din care:
Floarea soarelui 1341 1526 547
Legume ? 3625 4139 3284
Fructe 2 1647 1486 1081
Struguri 2 506 912 881

" Date provizorii.
2 nclusiv productia din gradinile familiale.

Inapoi Inainte




AGRICULTURA 43

Productia agricola animala

u.M. 2005 2006 2007"
u.m. 2005 2006 Efectivele de animale La 1 decembrie
. Bovine mii capete 2862 2934 2819
Carne - total mii tone Porcine mii capete 6622 6815 6565
greut. in viu 1508 1401 Ovine mii capete 7611 7678 8469
din care: Caprine mii capete 687 727 865
De bovine mii tone Cabaline mii capete 834 805 862
greut. in viu 383 318 Pasari - total mii capete 86552 84990 82036
De porcine mii tone -proprietate -
greut. in viu 605 618 majoritar privatd mii capete 85933 84310 81610
De ovine si mii tone Albine - total mii familii 888 891 982
caprine greut. in viu 114 101 - proprietate
De pasare mii tone majoritar privatd mii familii 887 890 982
greut. in viu 401 361 1) Date provizorii.
Lapte - total mii hl 60614 64607
din care:
Lapte de vaca Efectivele de animale din proprietatea majoritar privata
si bivolita mii hl 55334 58307 (la 1 decembrie)
Lana tone 18390 19378 -
Oui mil. buc 7310 7429 gooo T capete
Miere extrasa tone 17704 18195
Pe;te” tone 13352 12576
6000
Nota:Productia de carne rezultata din sacrificéri, conform metodologiei Eurostat.
Datele pentru anul 2007 vor fi disponibile in luna iulie 2008. < © -
1) Sursa: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale. 4000+ 2 8 g
I N s N o ®
n o) <
O N n
O e}

2000+

2005 2006
B Bovine "1 Ovine
[ Porcine [ caprine

Inapoi Inainte

2007
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ACTIVITATEA INTREPRINDERII

Numarul intreprinderilor active
din industrie, constructii, comert si alte servicii,
pe activitati ale economiei nationale

Numarul intreprinderilor active mici si mijlocii
din industrie, constructii, comert si alte servicii,
pe activitati ale economiei nationale

Sem. | Sem. |
2005 2006 2007" 2005 2006 2007"

Total 433030 461812 501463 Total 431135 459972 498922
Industrie extractiva 676 734 517 Industrie extractiva 642 707 493
Industrie prelucratoare 57900 58878 45938 Industrie prelucratoare 56765 57835 44778
Energie electrica si Energie electrica si
termica, gaze si apa 484 507 501 termica, gaze si apa 379 412 389
Constructii 30372 36115 32643 Constructii 30204 35954 32365
Comert cu ridicata si cu Comert cu ridicata si cu
amdnuntul, repararea si amanuntul, repararea si
intretinerea autovehiculelor intretinerea autovehiculelor
si motocicletelor si a si motocicletelor si a
bunurilor personale si casnice 200380 205946 267204 bunurilor personale si casnice 200246 205787 266902
Hoteluri si restaurante 19229 20579 16414 Hoteluri si restaurante 19204 20554 16389
Transport, depozitare Transport, depozitare
si comunicatii 28916 32076 27647 si comunicatii 28810 31969 27493
Tranzactii imobiliare, inchirieri Tranzactii imobiliare, inchirieri
si activitati de servicii prestate si activitati de servicii prestate
in principal intreprinderilor 74347 84005 94667 in principal intreprinderilor 74200 83828 94241
Alte activitati de servicii Alte activitati de servicii
colective, sociale si personale 20726 22972 15932 colective, sociale si personale 20685 22926 15872

1) Date provizorii.

D Date provizorii.

Inapoi Inainte



INDUSTRIE 45

Indicii volumului cifrei de afaceri din industrie (%)

2%0- Industria romaneasca, aflatda de mult timp intr-un profund proces
2005 2006 2007 de restructurare, in special in domeniul extractiei, rdmane tributara
Total - pe sectiuni 133,3 141,5 157,4 importului de materii prime, resimtind totodata lipsa investitiilor
Industrie extractiva 86,8 86,2 86,5 pentru modernizare si relansare a productiei.
Industrie prelucratoare 147,9 155,4 176,3
Energie electrica si termica, gaze si apa 85,5 100,0 98,8 R
In perioada 2005-2007, cifra de afaceri din industrie, precum si seria
Total - pe marile grupe industriale bruta a indicilor productiei industriale fata de anul de baza (2000)
Industria bunurilor intermediare 130,3 138,4 159,6 au inregistrat o evolutie ascendentd, remarcandu-se, in principal,
Industria bunurilor de capital 167,9 195,7 244,0 industria prelucratoare.
Industria bunurilor de folosinta indelungata 189,5 207,1 2394
Industria bunurilor de uz curent 130,1 131,3 141,0
Industria energetica 112,2 117,5 11,1 Cele mai importante cresteri au cunoscut ramurile: mijloace de

transport rutier; produse din cauciuc si mase plastice; prelucrarea
lemnului si a produselor din lemn (exclusiv mobild); alimentara si
bauturi; substante si produse chimice.

Nota: Date rezultate din cercetari statistice infraanuale.

Indicii productiei industriale

% 2000=100
150 1424
140 . —=— Total
130 1341

1211 Industrie extractiva

116,9
d 1251
120 122,7
110 + 1130 1es 1035 —o— Industrie
101,6 101,0 " prelucratoare
99,6 99,2
100
% P’\./' -8— Energie electrica si
93,8 95,4 92,3 909 94,9 termicd, gaze si apa
80

2002 2003 2004 2005 2006

. . broviar stalistic mac 2008
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Indicii productiei industriale (%)

Serie bruti 2000 = 100 Serie bruta 2000 = 100 - continuare
2005 2006 2007 2005 2006 2007
Aparaturad si instrumente medicale,
Total 125,1 134,1 141,3 de precizie,optice si ceasornicirie 120,4 113,5 116,3
Industrie extractiva 101,0 103,5 103,1 Mijloace de transport rutier 200,6 2431 288,8
Extractia si prepararea carbunelui 102,5 110,0 110,2 Mijloace de transport neincluse la cele

rutiere 107,2 124,6 146,2

Extracg!a hidrocarburilor §i servic.ii anexe 96,8 94,8 94,4 Mobilier si alte activitti industriale
Extrac.gla si prepararea minereurilor neclasificate in altd parte 138,1 167,3 170,3
metahfe'r? » ) 80,5 62,4 121 Energie electrica si termics, gaze siapad 90,9 94,9 94,1
Alte activitati extractive 140,5 172,9 206,8  din care:
. < Productia, transportul si distributia
Ind.ustrle.prelucratoare 132,1 142,4 151,6 de energie electricd si termicé,
din care: gaze si apa calda 1068 1140 1138
Alimentara si bauturi 139,9 162,1 177,0
Produse din tutun 108,8 98,6 125,2 Productia principalelor produse industriale”
Produse textile 135,1 17,4 123,8
Articole de imbracaminte 99,8 90,9 713 UM. 2005 2006 2007%
Pielarie si mcal';amm.te. . 97,0 99,2 96,2 |ndustrie extractiva
Prelucrarea lemnului si a produselor din Cérbune net mii tone 31105 34923 35418
lemn (exclusiv mobild) 148,0 160,2 187,4  Titei extras mii tone 5215 4777 4837
Celuloza, hartie si produse din hartie 1243 132,9 146,6 Gaze Qatu.rale extrase .
Prelucrarea titeiului, cocsificarea (la 15" Csi 760 mm Hg) mil. m3 12637 12422 11981
carbunelui si tratarea Industrie prelucratoare
combustibililor nucleari 1369 1321 127,5 gllmentara: bauturi si tutun . 265 32 363
: o arne mii tone
gubgtangg.gl prod‘use Fh'mlce lasti 122‘1‘ 1223 18?2 Preparate din carne mii tone 290 330 249
roduse din cauciuc sl mase plastice ' ' © Uleiuri comestibile mii tone 264 338 199
Fabricarea materialelor de constructii si Produse lactate proaspete
alte produse din minerale nemetalice 119,7 133,8 152,9  (3,5% grasime) mii hl 3171 3072 2898
Metalurgie 128,9 130,2 1348  Unt ) mii tone 8 8 8
Constructii metalice si produse din metal 97,7 113,1 1202 Branzeturi B mii tone 61 67 47
Masini si echipamente (exclusiv Zahar din sfecla de zahar mii tone 74 118 103
echipamente electrice si optice) 1131 113,0 116,2  Vin functie de concentrarea intreprinderilor in cadrul fiecarei activitdti industriale
Masini si aparate electrice 1524 170,0 159.6 au fost incluse in cercetare intreprinderile: a) cu peste 9 salariati (diviziunile CAEN
hi de radi ' ' ' Rev.1: 14,15, 17-20, 24-30, 32, 33, 36, 37); b) cu peste 19 salariati (diviziunile CAEN
Ec Ipamente, aparate de radio, Rev.1: 10-13, 16, 21, 23, 31, 34, 35, 40 si 41). Intreprinderile cercetate acopera
televiziune si comunicatii 81,5 76,9 87,3 90% din cifra de afaceri totald la nivelul fiecarei activitati industriale.

Date provizorii.
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INDUSTRIE 47

continuare continuare
U.M. 2005 2006 20072 U.M. 2005 2006 20072
Textile, confectii si incaltaminte ) Masini si echipamente
ﬁsc?)tt:?e erIIBrL:‘c 12; 1;‘9" ?? Rulmenti (exclusiv rulmenti grei) mil. buc. 92 75 71
Incaltdminte mil. per. 72 69 28 Trfal?toare ) B buc. 3510 3271 357
Prelucrarea lemnului, celulozi si hartie Frlg{d(.ere si c?ngelatoare 4 mii buc. 826 1169 1326
Cherestea miim® 3018 3126 2032  Masini electrice de uz casnic
Hartie mii tone 385 401 456  pentru spalat si uscat rufe mii buc. 25 23 23
Prelucrarea titeiului si cocsificarea carbunelui Aspiratoare de praf de uz casnic mii buc. 318 393 487
Cocs metalurgic miitone 1777 1686 1557 Magini de gatit si sobe de incalzit ~ miibuc. 855 825 777
Titei supus la prelucrare miitone 13890 13237 12960 §_ gatts L
Benzine mii tone 4956 4888 4562  Echipamente electrice si optice
Motorine mii tone 4542 4484 4589  Motoare electrice de 0,25 kW si peste miikW 1512 1502 1416
Pacura mii tone 1707 1303 1186 Transformatoare de 0,25 KVA si peste miikVA 3705 3262 2168
Chimie Elemente si baterii de
Acid sulfuric (echiv. acumulato§are cu plumb miikWh 985 1106 1251
monohidrat) mii tone 11 *) - . P "
ingrasaminte chimice Televizoare mii buc. 32 43 39
(100% SA) mii tone 1682 1142 1106 Mijloace de transport
Xrelt.llcrarea ca‘t‘c'“tcu“-" sla masenltk))r Plas"'?im_j 15301 15351 Autoturisme de oras si teren mii buc. 175 202 234
anj ope;.uto—. rac olr—awon . I'm" ue Autoturisme de oras mii buc. 175 202 234
roduse din minerale nemetalice
Geamuri (echiv. 2 mm grosime) mil. m?2 22 16 5 Autobuze. buc. ) 5 29
Ciment miitone 7043 8253 10061  Autocamioane, autotractoare,
Prefabricate din beton armat mii m3 182 203 172 autobasculante si autosasiuri buc. 171 530 166
Metalurgie Vagoane de marfuri pentru linii magistrale
ftel brut . e d miitone 6280 6266 6261  (echiv. 4 osii) buc. 2041 2593 4183
aminate finite pline din e A
otel la cald miitone 5311 5696 5529 Alteactivitati industriale
Tevi din otel mii tone 529 580 468 Mobilier3) mil. lei 3514 3880 2338
Aluminiu si aliaje din aluminiu mii tone 258 277 298 ) L. . L.
Plumb mii tone 57 20 34  Energie electrica si termicd, gaze si apa
Zinc mii tone 57 44 58 Energie electrica mil. kWh 59413 62696 60556
Cupru rafinat electrolitic mii tone 21 22 19

2 pate provizorii.
Datele sunt exprimate in preturile curente ale fiecarui an.
*)Sub 0,5.
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Energie primara

mii tone echivalent petrol!)

2005 2006 20072
Productia de resurse primare a crescut usor, datorita cresterii
(I}esurse 47289 47627 47874 productiilor de carbuni, gaze naturale si energie nuclearo-electrica.
in care:
- productie 3 27090 27065 27313 Productia de energie electricd s-a mentinut la un nivel relativ constant,
-import 17072 17605 17186 cresterea produqiei de energiﬂe prodL{sé in termocentr.al.e sia energigi
nuclearo-electrice compensand scdderea productiei de energie
hidroelectrica.
Productie 3) 27090 27065 27313
din care:
- carbuni 5793 6477 6410
- titei 5326 4897 4943 .. .
stel Balanta energiei electrice
- gaze naturale 4 9536 9395 9652 miliarde KWh
- energie electrica 3101 2961 3075
2005 2006 2007"
Import 17072 17605 17186 Resurse 61,7 63,7 61,8
din care: Productie 59,4 62,7 60,5
- c.arl.)t:m 2500 2359 3073 - produsa in termocentrale 33,7 38,7 37,6
- titei ¥ 8686 8676 8534 - produs in hidrocentrale 20,2 18,4 15,9
- gaze naturale 4233 4839 3904 - nuclearo-electrica 55 56 7.0
- energie electrica 200 85 109 Import 23 1,0 13
1) Combustibil conventional cu puterea calorifica de 10000 Kcal/kg.
2) Date provizorii. Destinatii - total 61,7 63,7 61,8
3) Inclusiv produsele energetice obtinute si consumate in gospodariile populatiei. Consum - total 50,3 51,9 50,9
4) Exclusiv gazolina si etanul din schelele de extractie, care sunt cuprinse la titei. -in economie 40,5 413 408
- iluminat public 0,6 0,6 0,6
- populatie 9,2 10,0 9,5
R . . L . Export 52 53 34
In perloada 200§—2007, resursele de energie primara au inregistrat o Consum propriu tehnologic
usoara tendinta de crestere, ponderea importurilor pastrandu-se N lesi " 62 65 75
relativ constantd, in jurul valorii de 36%; importurile de titei au in retele si statii ’ ’ ’

reprezentat in medie 50% din totalul importurilor. 1) Date provizorii

Inapoi Inainte




CONSTRUCTII 49

Indicii lucrarilor de constructii (%)

2000 = 100
2005 2006 20077
Total 157,5 201,3 268,9
Constructii noi 178,4 241,4 317,0
Reparatii capitale 116,2 127,6 174,4
Intretinere si reparatii curente 1341 153,8 2113
1) Date provizorii.
Lucrari de constructii, pe forme de proprietate
%
100+ 93,6 93,0 94,2 92,0 95,4 95,4
80
60
40
204
6,4 7,0 5,8 8,0 46 46
1 _§ 8 [ | ‘ - -
2002 2003 2004 2005 2006 2007 "

proprietate proprietate
] majoritar privata e majoritar de stat

1) Date provizorii.

Inapoi Inainte
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TRANSPORTURI

Transportul rutier, transportul aerian si transportul pe cdi
navigabile interioare au marcat cresteri semnificative. Transportul
rutier a fnregistrat o evolutie constant crescatoare in perioada
2005-2007, atat din punct de vedere al cantitatilor de marfuri, al
numarului de pasageri si al indicatorului pasageri-km transportati,
cat mai ales din punctul de vedere al indicatorului tone-km, cu o
crestere de 105,3% in anul 2007 fata de anul 2006. Valorile de
trafic portuar de marfuri maritim si pe cai navigabile interioare au
fost constant pozitive in ultimii ani, aceeasi tendintd fiind
inregistrata de traficul aerian de pasageri (42,4% in anul 2007 fata
de anul 2006), numarul de aeronave pentru transportul acestora si
numadrul de miscari ale aeronavelor.

Transportul feroviar a cunoscut in anul 2005 o scadere la
majoritatea indicatorilor statistici studiati, dupa ce se inregistrase
o crestere in anul 2004 fata de anii anteriori. Evolutie negativa s-a
inregistrat si in transportul maritim.

U.M. 2005 2006 2007
Transportul feroviar
Locomotive " numar 2061 1982 19862
Vagoane pentru trenuri de marfa’  mii vagoane 59 56 559
Vagoane pentru trenuri de pasageri numar 5523 5522 53267
Marfuri transportate milioane tone 69 68 69
Parcursul marfurilor® miliarde tone-km 17 16 16
Transportul national si
international de pasageri milioane pasageri 92 94 88
Parcursul pasagerilor milioane
pasageri-km 7985 8093 7476
Transportul pe cai navigabile interioare
Nave fara propulsie pentru transportul
marfurilor ¥ numar 1184 1207 1199%
Nave pentru transportul pasagerilor ¥ numar 57 60 722
Marfuri transportate milioane tone 17 15 15
milioane
- proprietate majoritar privata tone 16 15 15
Parcursul marfurilor miliarde tone-km 5 5 5
Transportul national si
international de pasageri milioane pasageri *) LAY
Parcursul pasagerilor milioane
pasageri-km 24 13 25
Transportul prin conducte petroliere magistrale
Marfuri transportate milioane tone 13 13 12
Parcursul marfurilor miliarde tone-km 2 2 2

1)

2 pDate provizorii.

Parcursul tarifar al marfurilor.

Mijloace de transport feroviar existente in inventar la sfarsitul anului.

Datele se referd la nave inmatriculate in Registrele Matricole ale Autoritatii

Navale Romane.
#*Sub 0,5.

Inapoi Inainte



TRANSPORTURI 57

continuare
U.M. 2005 2006 2007

Transportul maritim
Nave pentru transportul marfurilor ¥ numar 36 35 312
Marfuri transportate mii tone 65 77 49
- proprietate majoritar privata mii tone 65 77 49
Parcursul marfurilor milioane

tone-km 140 221 109

Transportul aerian

Aeronave civile inmatriculate cu certificat de navigabilitate aeriana

- pentru transportul pasagerilor numar 44 57 622
- pentru transportul - marfurilor numar - - -
Marfuri transportate mii tone 6 6 5
Parcursul marfurilor milioane
tone-km 7 7 7
Traficul de pasageri al aeroporturilor Transportul national si milioane
mii international de pasageri pasageri 2 2 3
4000 - Parcursul pasagerilor milioane
3500 4 pasageri-km 2093 2618 3984
3000 Transportul rutier
2500 | Marfuri transportate milioane
tone 307 335 357
2000 - proprietate majoritar privata milioane
tone 271 304 339
1500+ Parcursul marfurilor miliarde
1000 o - ° ) ) tone-km 52 57 60
S % 3 5 sl ° B g E & § Transportul national si milioane
500 — [ — I - = ~ BN S B - K international de pasageri pasageri 238 228 231
Parcursul pasagerilor milioane
0 T T pasageri-km 11811 11735 12156
2002 2003 2004 2005 2006 2007
. . Date provizorii.
1 pasageri imbarcati Datele se referd la nave inmatriculate in Registrele Matricole ale Autoritatii

I pasageri debarcati

Navale Roméane.

Inapoi Inainte

breviar slalistic mac 2008



TRANSPORTURI

Numarul autovehiculelor inscrise in circulatie

mii bucati
2005 2006" 20072
Autobuze 22 17 17
Microbuze 17 16 17
Autoturisme (inclusiv taxiuri) 3364 3221 3541
Motorete (inclusiv mopede) 104 17 29
Motociclete (inclusiv mototricicle) 94 26 27
Autovehicule de marfa 494 457 502

n Date rectificate conform art. 6 din OUG 189/2005 aprobata prin Legea nr. 432/27.X1.2006.

Date provizorii.
Sursa: Ministerul Internelor si Reformei Administrative (Directia Regim Permise
de Conducere si Inmatricularea Vehiculelor).

Traficul portuar de marfuri

mii tone
AUEE Al Ay Traficul de marfuri al aeroporturilor
Trafic maritim 47694 46709 48928 tone 15851
-incarcari 22609 22150 20298 16000 - 15099
- descarcari 25085 24559 28630
13902
Pe cai navigabile interioare 33648 29304 35904 12656
- incdrcari 15138 12577 14121
- descarcari 18510 16727 21729 12000 - 499
- tranzit 54 10377
... = Lipsa date.
" P . 8000 |-
Traficul de pasageri si marfuri al aeroporturilor 7041 o304 6740 7169
5679 5582
u.m. 2005 2006 2007 . . I I
Pasageri mii pasageri 4339 5497 7831 4000 ‘ ‘ ‘ ‘ )
Marfuri (inclusiv posta) tone 20226 22591 22268 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Miscari aeronave numar 104915 120701 133646 marfuri incarcate marfuri descdrcate

B (inclusiv posta)

Inapoi Inainte
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COMERT INTERNATIONAL CU BUNURI 53

Exporturile, importurile si soldul operatiunilor
de comert international cu bunuri

2005 2006 2007"

Exporturi FOB

milioane euro 22255 25850 29402

milioane dolari SUA 27730 32336 40265

milioane lei 80663 91472 98084
Importuri FOB

milioane euro 30061 37609 47067

milioane dolari SUA 37348 47172 64562

milioane lei 108867 132995 157091
Importuri CIF

milioane euro 32568 40746 50993

milioane dolari SUA 40463 51106 69946

milioane lei 117946 144087 170193
Sold (exp. FOB - imp. CIF)

milioane euro -10313 -14896 -21591

milioane dolari SUA -12733 -18770 -29681

milioane lei -37283 -52615 -72109

" Date provizorii.

Volumul valoric al comertului international a crescut an de an in
perioada 2005-2007, in principal ca urmare a liberalizérii comertului
prin eliminarea barierelor tarifare si netarifare. Cresterea
exporturilor a avut o influentd semnificativda asupra productiei
industriale, reflectand totodata si imbunatatirea performantelor
economice. In anul 2007, cele mai ciutate mérfuri la export au fost:
masini si dispozitive mecanice; metale comune si articole din
acestea; materiale textile si articole din acestea; mijloace si materiale
de transport; produse minerale.

Inapoi Inainte

Principalele modificari structurale intervenite in evolutia exporturilor de
bunuri, in perioada 2005-2007, constau in principal in:

- majorarea ponderii in total exporturi, a mijloacelor si materialelor
de transport, a masinilor, aparatelor si echipamentelor electrice,
a metalelor comune si a articolelor din acestea;

- diminuarea contributiei in total exporturi a materialelor textile si
articolelor din acestea.

In perioada analizaté se observa cresterea mai rapida a importurilor fata
de cea inregistratd la exporturi, datoratd necesitatii sustinerii dezvoltarii
economice generale, asigurandu-se necesarul de materii prime si resurse
energetice, cat si realizarea investitiilor, inclusiv prin transferul de
tehnologie. Evolutia structurii marfurilor importate in perioada
2005-2007 este marcata de cresterea ponderii in total importuri a
mijloacelor si materialelor de transport, a metalelor comune si a
articolelor din acestea, concomitent cu reducerea ponderii in total
importuri a materiilor textile si articolelor din acestea, precum si a
produselor minerale.

Indicii valorii unitare ai comertului international
calculati din valori exprimate in euro (%)
anul precedent = 100

2005 2006 2007"
Export FOB 109,5 108,2 106,0
Import CIF 105,3 103,6 98,2

" Date provizorii.

breviar slalistic mac 2008



COMERT

Exporturile, importurile si soldul operatiunilor

55000 H
45000 1
35000 -
25000 H
15000 1
5000 H
-5000 1
-15000 1
-25000 -

de comert international cu bunuri

milioane euro

-5587 -7346

-10313

-14896

-21591

2003 2004 2005 2006 2007

1 Exporturi FOB
&= Importuri CIF
3 sold (exporturi FOB - importuri CIF)

Comertul international cu bunuri pe sectiuni,

conform Nomenclatorului Combinat in milioane euro

Cod NC 2005 2006 2007")
Export FOB E 22255 25850 29402
Import CIF 1 32568 40746 50993
I Animale vii si produse E 196 211 251
animale | 662 707 869
Il Produse vegetale E 276 407 438
| 437 538 1030
I Grasimi si uleiuri E 62 57 68
animale sau vegetale | 59 74 144

INTERNATIONAL CU BUNURI

continuare
Cod NC 2005 2006 2007"
IV Produse alimentare, E 139 179 360
bauturi si tutun | 864 1106 1284
V  Produse minerale E 2465 2702 2291
| 5073 6033 6142
VI Produse chimice E 995 1049 1126
| 2436 3111 3869
VIl Materiale plastice, cauciuc E 864 1091 1461
si articole din acestea | 1941 2526 3074
VIl Piei crude, piei tabacite,
blanuri si produse din E 202 223 233
acestea | 706 754 760
IX  Produse din lemn, E 836 925 987
exclusiv mobilier | 321 386 576
X  Pasta de lemn, hartie, carton E 130 134 177
si articole din acestea | 644 768 864
XI  Materiale textile si E 4219 4169 3919
articole din acestea I 3332 3385 3613
XIl  Incdltaminte, palarii, umbrele  E 1290 1384 1354
si articole similare | 360 414 512
XII  Articole din piatrd, ipsos,
ciment, ceramica, sticla E 208 195 235
si din materiale similare | 613 737 940
XV Metale comune si E 3296 3877 4801
articole din acestea | 2876 4030 5654
XVI  Masini si aparate;
echipamente electrice;
aparate de inregistrat sau de E 3941 5245 6523
reprodus sunetul si imaginile | 7630 9881 12691
XVII  Mijloace si materiale E 1767 2545 3504
de transport | 3330 4711 7029
XVIII Instrumente si aparate optice,
fotografice, cinematografice,
medico-chirurgicale si similare;
ceasuri; instrumente muzicale; E 134 178 231
parti si accesorii ale acestora | 565 707 815
XX Marfuri si produse diverse E 1098 1165 1361
| 617 777 1014
XXIl  Produse necuprinse in E 137 114 82
alte sectiuni din N.C. | 102 101 113

1) N
napoi [l nainte



COMERT INTERNATIONAL CU BUNURI

Exporturile, pe grupe de tari"
milioane euro
20062 20073 Exporturile (FOB)
cu principalele 5 tari partenere, in anul 2007 R

Total 25850 29402 (structura calculata din date in mii euro)
Europa 22431 25901
Uniunea Europeana 18228 21139 Italia
AELS o 425 529 17,0%
Alte tari din Europa 3778 4232
Asia 1960 2015
Orientul Mijlociu si Apropiat 1229 1124 Alte tari
Alte tari din Asia 731 891 45,8% \ Germania
Africa 544 505 16,9%
Africa de Nord 372 378
Alte tari din Africa 173 127
America 886 930
din care:
America de Nord 724 634
America Centrald si Caraibeana 57 134 Franta
America de Sud 105 162 7,7%
Oceania 7 43 Ungaria Turcia
Tari nespecificate  extra UE 22 8 >6% 7.0%

1 -
Q) Incepand cu anul 2007, repartizarea pe tari a schimburilor intracomunitare cu ) Date provizorii.
bunuri se realizeaza pe baza principiului “tara de destinatie” la expedieri si
“tara de expeditie” la introduceri intracomunitare de bunuri. Pentru comertul
extracomunitar, repartizarea pe tdri a schimburilor internationale cu bunuri
se realizeaza pe baza principiului “tard de destinatie” la export si “tara de
origine” la import (cu exceptia cazului in care tara de origine este un stat
membru UE, caz in care se ia in considerare tara de expeditie).
2) Datele aferente anului 2006 au fost recalculate conform principiilor aplicate
pentru alocarea tarii partenere in anul 2007.
Date provizorii.
4 se cuprind bunurile pentru care nu s-a completat pe declaratia vamala tara

de destinatie la export si tara de origine la import.
. . broviar stalistic mac 2008
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INTERNATIONAL CU BUNURI

Importurile, pe grupe de tari"
milioane euro

20062) 20073) o lmpvorturlle (CIF) . .
cu principalele 5 tari partenere, in anul 2007
Total 40746 50993 (structura calculata din date in mii euro)
Europa 34618 43936
Uniunea Europeana 27995 36261 Germania
AELS 577 458 17,2%

Alte tari din Europa 6046 7217
Asia 4201 5211 Alte tari
Orientul Mijlociu si Apropiat 541 771 50,7% Itali
Alte tari din Asia 3659 4440 alla
. 12,7%
Africa 191 266
Africa de Nord 130 165
Alte tari din Africa 61 101
America 1310 1432
din care:
America de Nord 753 802 T~ Ungaria
America Centrald si Caraibeana 63 79 6,9%
America de Sud 494 551
Oceania 69 119 Federatia Rusa
Franta 6.3%
Tari nespecificate ) extra UE 357 28 6,2% =7

1) —
3 - . - . Date provizorii.
) Incepand cu anul 2007, repartizarea pe tari a schimburilor intracomunitare cu P

bunuri se realizeaza pe baza principiului “tara de destinatie” la expedieri si
“tara de expeditie” la introduceri intracomunitare de bunuri. Pentru comertul
extracomunitar, repartizarea pe tdri a schimburilor internationale cu bunuri
se realizeaza pe baza principiului “tard de destinatie” la export si “tara de
origine” la import (cu exceptia cazului in care tara de origine este un stat
membru UE, caz in care se ia in considerare tara de expeditie).

2) Datele aferente anului 2006 au fost recalculate conform principiilor aplicate
pentru alocarea tarii partenere in anul 2007.
Date provizorii.

)se cuprind bunurile pentru care nu s-a completat pe declaratia vamala tara

de destinatie la export si tara de origine la import.
Inapoi Inainte




COMERT INTERNATIONAL CU BUNURI

Comertul international cu bunuri,
pe grupe de téri, in anul 2007 "

Exporturi FOB Importuri CIF inscrierea Romaniei in procesul de aderare la Uniunea Europeans si
29402 milioane euro 50993 milioane euro aderarea efectiva la 1 ianuarie 2007 a favorizat orientarea
preponderentd a exporturilor catre statele membre care reprezinta
in anul 2007 circa 72% din totalul exporturilor.

In acelasi timp, circa 71% din totalul importurilor Romaniei au

1,8% 71,9% 0,9% 711% provenit din statele membre ale Uniunii Europene.
14’4% % e %

119% 139%

2006 2007"
I uniunea Europeana [ AeLs Exporturile (FOB) pe moduri de transport (milioane euro)
Total 25850 29402
I:l Alte tari din Europa |:| Alte tari din care:
- Transport feroviar 1284 1415
" Date provizorii. Transport rutier 17266 18995
Transport maritim 6220 6159
Transport fluvial 399 276
Importurile (CIF) pe moduri de transport (milioane euro)
Total 40746 50993
din care:
Transport feroviar 2827 3424
Transport rutier 28207 34748
Transport maritim 6504 8046
Transport fluvial 185 316

R Date provizorii.

. . broviar stalistic mac 2008
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COMERT INTERIOR

Indicii comertului cu amanuntul n, pe grupe de marfuri

2000 = 100
in anul 2007, indicii cifrei de afaceri a intreprinderilor cu activitate 2005 2006 20072
principald de comert cu amanuntul (cu exceptia comertului cu
autovehicule si motociclete) au inregistrat o crestere cu 116,9% Total 162,2 184,1 216,9
fata de media anului 2000. Marfuri alimentare 162,3 172,3 220,1
Marfuri nealimentare 161,5 193,8 210,5

S-au finregistrat cresteri cu precadere la marfurile alimentare,
cu 120,1%, precum si la marfurile nealimentare, cu 110,5%.

D Exclusiv vanzarea, intretinerea si repararea autovehiculelor, a motocicletelor si

comertul cu amanuntul al carburantilor.
) Date provizorii.

Evolutia indicilor comertului cu amanuntul si ai serviciilor
de piata prestate in principal pentru populatie

140 % an curent/an precedent
1314
130 |
120 L
Comertul cu amanuntul”, pe grupe de marfuri 110 |
milioane lei preturi curente 07,7
2005 2006 100 |
Total 71504,3 84192,8 o4
Marfuri alimentare 33442,8 37178,5 90 ! 1 ! ! ! ! ! 007 1)'
Marfuri nealimentare 38061,5 47014,3 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

= |ndicii comertului cu amanuntul
Nota: Datele pentru anul 2007 vor fi disponibile in luna noiembrie 2008.

D Exclusiv vanzarea, intretinerea si repararea autovehiculelor, a Indicii serviciilor de piata prestate in principal pentru populatie
motocicletelor si comertul cu amanuntul al carburantilor. 1) Date provizorii.

Inapoi Inainte



SERVICII DE PIATA 59

Indicii serviciilor de piata prestate in principal pentru populatie (%)

2000 = 100
2005 2006 2007"
Total 144,5 194,1 201,3
din care:
Tn anul 2007, activitatea de servicii de piatd prestate in principal Hoteluri si restaurante 154,9 205,5 2733
populatiei a inregistrat un indice de volum cu 101,3% mai mare Jocuri de noroc si alte activitati
fata de media anului 2000. recreative 131,5 181,6 148,5
Activitati ale agentiilor de voiaj
si a tur-operatorilor; activitati
de asistenta turistica 157,7 209,1 174,2
Coafura si alte activitati de
infrumusetare 120,8 232,6 231,9
Spalarea, curatarea si vopsirea
textilelor si a blanurilor 195,0 198,7 2184

1) Date provizorii.

Venituri din activitatile de servicii de piata

milioane lei preturi curente

2005 2006
Servicii de piata prestate in principal
pentru populatie 12576,2 17583,2
Servicii de piata prestate in principal
pentru operatorii economici 30269,1 41813,8
Servicii de transporturi, depozitare si
comunicatii 42270,3 50396,1

Nota: Datele pentru anul 2007 vor fi disponibile in luna noiembrie 2008

. . broviar stalistic mac 2008
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A - A

Cazarea turistilor

2005 2006 2007
" Capacitatea de cazare turistica
Existenta’ (mii locuri) 283 287 284
Tn functiune (mii locuri-zile) 54979 56500 57138
- proprietate majoritar privata
(mii locuri-zile) 45436 47809 47060
Numarul turistilor cazati in structurile de cazare turistica (mii)

Total 5805 6216 6972
din care: straini 1430 1380 1551
din total:

- proprietate majoritar privata 5121 5549 6114
Numarul innoptarilor in structurile de cazare turistica (mii)
Total 18373 18992 20593
din care: straini 3464 3242 3586

din total:
- proprietate majoritar privata 15205 15881 16624
) La 31 iulie.
mii Turismul international al Romaniei | .
11000 -
10000
9000 - 8906
8000 4 0 7722
714
7000+ 6497 66006972 6037
6000 - 5757 5595 5839
5000 4794
4000
3000
2000 -
1000 -
0
2002 ' 2003 ' 2004 ' 2005 | 2006 ' 2007
[ sosiri I rlecari

In anul 2007, numarul sosirilor vizitatorilor straini in Romania a fost
de 7722 mii persoane, in timp ce numarul plecarilor vizitatorilor
romani in straindtate a insumat 10980 mii persoane.

Turismul international

2005 2006 2007

Sosirile vizitatorilor straini in Romania (mii)

Total 5839 6037 7722

din care:
Austria 129 151 218
Bulgaria 389 399 818
Italia 271 278 398
Germania 354 343 473
Republica Moldova 1435 1490 1110
Turcia 201 219 284
Ucraina 328 433 720
Ungaria 1522 1367 1743

Sosirile vizitatorilor straini in Romania,
dupa mijloacele de transport utilizate (mii)

Total 5839 6037 7722
Rutiere 4428 4390 5753
Feroviare 305 316 275
Aeriene 919 1122 1460
Navale 187 209 234

Plecarile vizitatorilor romani in strainatate,
dupa mijloacele de transport utilizate (mii)

Total 7140 8906 10980
Rutiere 6001 7418 8762
Feroviare 222 237 247
Aeriene 881 1225 1944
Navale 36 26 27

Inapoi Inainte



JUSTITIE 67

Institutiile abilitate sa asigure respectarea si aplicarea legii sunt
Ministerul Justitiei si Ministerul Internelor si Reformei
Administrative. Tn anul 2007, in Romania erau 4111 judecitori,
cu 12% mai multi decat in anul 2005.

Tn anul 2007 s-a inregistrat o scidere a numarului de cauze penale
si a celor civile intrate in instantele judecatoresti. In anul 2007, din
numarul total de cauze inregistrate, 83,9% au fost cauze civile.
Numarul de cazuri penale si civile care au revenit in medie spre
solutionare unui judecator a variat intre 435 in anul 2005 si 373 in
anul 2007.

In perioada 2005-2007, numaérul persoanelor condamnate
definitiv care au revenit la 100000 locuitori s-a redus, ajungand de
la 304 in anul 2005 la 214 in anul 2007.

Inapoi Inainte

numar
2005 2006 2007"
Judecatori 3671 3799 4111
Cauze intrate la instantele
judecatoresti (mii) 1597 1729 1532
- penale (mii) 370 333 246
- civile (mii) 1227 1396 1286
Persoane condamnate definitiv 65682 56705 46127
din care, pentru:
Infractiuni contra persoanei ) 17411 15275 10195
Infractiuni contra patrimoniului 29074 23620 19518
Infractiuni silvice 2902 2377 1614
Infractiuni de serviciu
- dare de mitd 76 67 89
- luare de mita 79 77 87
- trafic de influenta 98 92 61
- primire de foloase necuvenite 1 1 1
Infractiuni contra autoritatilor 351 303 224
Infractiuni economice 4 21 9
Infractiuni care aduc atingere unor
relatii privind convietuirea sociala 2535 2054 1861
Infractiuni la regimul circulatiei pe
drumurile publice 8197 8046 8637
Rata criminalitatii
(persoane condamnate definitiv
la 100000 locuitori) 304 263 214
Q) Date provizorii.
2) Infractiuni contra avutului privat si infractiuni contra avutului public.
Sursa: Ministerul Justitiei.
2005 2006 2007"
Infractiuni cercetate de politie - total (mii) 208 233 281
Rata infractionalitatii
(infractiuni cercetate de politie la 100000 locuitori) 963 1078 1305

) Date provizorii.
Sursa: Inspectoratul General al Politiei Roméne din cadrul Ministerului
Internelor si Reformei Administrative.
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STATISTICA INTERNATIONALA

Populatia la 1 ianuarie (milioane locuitori) Nascuti-vii Sporul natural

Tara 2000 2006 2007 2000 2006 2007 Tara (la 1000 locuitori) (la 1000 locuitori)

Total din care: femei 2000 2006 2000 2006
UE 27 482,8 493,0 4951 247,7 252,5 253,5 UE 27 10,6 10,6 0,6 11
UE 25 452,1 463,6 4659 232,0 237,4 2384 UE 25 10,6 10,6 0,8 1,3
Austria 8,0 8,3 8,3 4, 42 43 Austria 9,8 9,4 0,2 0,4
Belgia 10,2 10,5 10,6 5,2 5,4 5,4 Belgia 11,3 11,5 1,1 1,9
Bulgaria 8,2 7,7 7,7 %) 4,0 40 Bulgaria 9.1 9,6 -5,1 -5,1
Republica Cehd 10,3 10,3 10,3 53 5,2 53 RepublicaCeha 8,8 10,3 -1,8 0,1
Cipru 07 08 0,8 04 0,4 0,4 Cipru 12,2 11,3 4,5 4,7
Danemarca 53 54 54 2,7 2,7 2,8 Danemarca 12,6 12,0 1,7 1,7
Estonia 1,4 13 13 07 0,7 0,7 Estonia 9,5 11,1 -39 -1,8
Finlanda 52 53 53 2,6 2,7 2,7 Finlanda 11,0 11,2 14 2,0
Franta 60,5 63,0 63,4 31,1 324 32,6 Franta 13,3 13,1 44 4.8
Germania 82,2 82,4 82,3 42,1 42,1 420 Germania 9,3 8,2 -0,9 -1,8
Grecia 10,9 11,1 11,2 5,5 56 5,6 Grecia 9,5 10,1 -0,2 0,6
Irlanda 3,8 4,2 43 1,9 2,1 2.2 Irlanda 14,4 15,1 6,1 8,6
Italia 56.9 58,8 59,1 29,4 30,2 30,4 Italia 9.5 9,5 -0,2 0,0
Letonia 2,4 23 23 1,3 1,2 1,2 Letonia 8,5 9.7 -5,0 -4,7
Lituania 3,5 3,4 3,4 1,9 1,8 1,8 Lituania 9.8 9,2 -4 -4,0
Luxemburg 0,4 0,5 0,5 0,2 0,2 0,2 Luxemburg 13,1 1,7 4,5 3,7
Malta 04 0,4 04 0,2 0,2 0,2 Malta 11,0 9,6 34 1,6
Olanda 15,9 16,3 16,4 8,0 83 83 Olanda 13,0 11,3 4,2 3,0
Polonia 38,7 38,2 38,1 19,9 19,7 19,7 Polonia 9,8 9.8 0,3 0,1
Portugalia 10,2 10,6 10,6 53 5,5 5,5 Portugalia 1.7 10,0 14 0,3
Regatul Unit 58,8 60,4 60,9 30,2 30,8 31,0 Regatul Unit 11,5 12,3 1,2 4,1
Romdnia 22,5 21,6 21,6 11,5 11,1 11,1 Romdnia 10,5 10,2 -0,9 -1,8
Slovacia 54 54 54 2,8 2,8 2,8 Slovacia 10,2 10,0 0,5 0,1
Slovenia 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 Slovenia 91 9,4 -0,2 04
Spania 40,0 43,8 44,5 20,4 22,2 22,5 Spania 9,9 10,9 0,9 2,5
Suedia 8,9 9,0 9,1 4,5 4,6 4,6 Suedia 10,2 1,7 -0.3 1,6
Ungaria 10,2 10,1 10,1 54 53 53 Ungaria 9,6 9.9 -3.7 -3,2
Sursa: EUROSTAT. Sursa: EUROSTAT.
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Durata medie a vietii (ani) Rata medie anuala a inflatiei (%)

Tara 2000 2006 Tara 2000 2006 2007
Austria 78 80 UE 27 1,9 2,2 2,3
Belgia 78 79 Austria 2,0 1,7 2,2
Bulgaria 72 73 Belgia 2,7 23 1,8
Republica Ceha 75 76 Bulgaria 10,3 74 7,6
Cipru 77 78 Republica Ceha 3,9 2,1 3,0
Danemarca 76 78 Cipru 49 2,2 2,2
Estonia 71 73 Danemarca 2,7 1,9 1,7
Finlanda 77 79 Estonia 3,9 4,4 6,7
Franta 79 81 Finlanda 29 13 1,6
Germania 78 79 Franta 1.8 1.9 1,6
Grecia 78 79 Germania 1,4 1,8 23
Irlanda 77 78 Grecia 2,9 3,3 3,0
talia 79 81 Irlanda 53 2,7 2,9
Letonia 71 72 Italia . 2,6 2,2 2,0
Lituania 73 71 Letonia 26 66 101
Luxemburg 78 78 Lituania 1,1 3,8 58
Malta 77 80 Luxemburg 3,8 3,0 2,7
Olanda 78 80 Malta 3,0 2,6 0,7

X Olanda 2,3 1,7 1,6
Polonia 3 7> Polonia 10,1 13 26
Portugalia . 76 78 Portugalia 2,8 3,0 24
Regatul Unit 77 79 Regatul Unit 08 23 23
Romania 71 72 Romania 45,7 6,6 4,9
Slovacia 73 74 Slovacia 12,2 43 1,9
Slovenia 76 78 Slovenia 8,9 25 38
Spania 78 80 Spania 3,5 3,6 2,8
Suedia 80 81 Suedia 13 1,5 1,7
Ungaria 71 73 Ungaria 10,0 4,0 7.9
Sursa: WORLD POPULATION DATA SHEET 2007. Sursa: EUROSTAT.

. . broviar stalistic mac 2008
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Rata de ocupare (%)

Rata somajului ) (%)

Castigul salarial mediu brut anual (Euro)

Tara

2000 2006 2007 2000 2006 2007 Tara 2000 2005 2006
UE 27 62,2 64,5 65,4 8,6 8,1 71 UE 27 28992,4
UE 25 62,4 64,8 65,8 8,6 8,2 7,2 UE 25 30942,2
Austria 68,5 70,2 71,4 3,6 4,7 4,4 Austria e 36032,0 36673,0
Be|gia 60,5 61,0 62,0 6,9 8,2 7,5 Belgia 31644,0 36672,7 37674,0
Bulgaria 50,4 58,6 61,7 16,4 9,0 6,9 Bulgaria 1436,1 1977,7 2195,0
Republica Cehd 65,0 65,3 66,1 8,7 7,1 53 Republica Ceha 7404,5 8284,4
Cipru 65,7 69,6 71,0 49 46 3,9 Cipru 16334,9 20548,5 21310,2
Danemarca 76,3 77,4 77,1 43 3,9 3,7 Danemarca 40962,2 47529,3 48307,3
Estonia 60,4 68,1 69,4 12,8 59 47 Estonia
Finlanda 67,2 69,3 70,3 9,8 7.7 6,9 Finlanda 273983 33290,0 34081,0
Franta 62,1 63,8 64,6 9,1 9,2 8,3 Franta 26712,0 30520,9 ..
Germania 65,6 67,5 69,4 7.2 9,8 8,4 Germania 37319,0 41694,0 42382,0
Grecia 56,5 61,0 61,4 11,2 89 8,3 Grecia 14721,0
Irlanda 65,2 68,6 69,1 42 44 45 Irlanda 40462,0
Italia 53,7 58,4 58,7 10,1 6,8 6,1 Italia
Letonia 57,5 66,3 68,3 13,7 6,8 6,0 Letonia 4246,0 5210,9
Lituania 59,1 63,6 64,9 16,4 5,6 43 Lituania
Luxemburg 62,7 63,6 63,6 2,3 4,7 4,7 Luxemburg 35875,0 42135,0 43621,0
Malta 54,2 54,8 55,7 6,7 7.3 6,4 Malta 11658,2 11180,3 11669,4
Olanda 72,9 74,3 76,0 2,8 39 3,2 Olanda 31901,0 38700,0
Polonia 55,0 54,5 57,0 16,1 13,8 96 Polonia 6269,9
Portugalia 68,4 67,9 67,8 4,0 7.7 8,0 Portugalia 12619,6 14715,0 15929,6
Regatul Unit 71,2 71,5 71,3 53 54 53 Regatul Unit 37676,5 42866,3 444956
Romania 63,6 58,8 58,87 6,9 7,3 6,4% Romdnia 1732,0 3241,2 3937,8
Slovacia 56,8 59,4 60,7 18,8 13,4 11,1 Slovacia 3583,1 6373,6 7039,6
Slovenia 62,8 66,6 67,8 6,7 6,0 4.8 Slovenia
Spania 56,3 64,8 65,6 1,1 8,5 83 Spania 17432,0 20438,8 21150,2
Suedia 73,0 73,1 74,2 56 7,0 6,1 Suedia 31620,8 34049,3 35084,0
Ungaria 56,3 57,3 57,3 6,4 7,5 7,4 Ungaria 41725 77978 7840,2

Nota: Rata de ocupare calculata pentru populatia in véarsta de munca (15 - 64 ani).
Conform metodologiei Biroului International al Muncii.

2 Date provizorii.

Sursa: EUROSTAT.

Nota: Castigul salarial mediu brut anual pentru activitatile de
industrie si servicii comerciale, pentru salariatii care lucreaza
in timp complet din intreprinderile cu 10 salariati si peste.

...= Lipsa date.

Sursa: EUROSTAT.
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Ponderea cheltuielilor cu cercetarea-dezvoltarea in

Produsul Intern Brut (%)

Tara 2000 2005 2006
UE 27" 1,86 1,84 1,84
Austria" 1,91 2,41 2,45
Belgia 1,97 1,84 1,832
Bulgaria 0,52 0,49 0,48
Republica Ceha 1,21 1,41 1,54
Cipru 0,24 0,40 0,422
Danemarca 2,24 2,45 2,432
Estonia 0,61 0,93 1,142
Finlanda 3,34 3,48 3,45
Franta 2,15 2,13 2,12%
Germania 2,45 2,48 2,517
Grecia 0,58 0,57"
Irlanda 1,12 1,26 1,32
Italia 1,05 1,09
Letonia 0,44 0,56 0,69
Lituania 0,59 0,76 0,80
Luxemburg 1,65 1,57 1,47"
Malta 0,542 0,542
Olanda 1,82 1,732 1,72M2
Polonia 0,64 0,57 0,56
Portugalia 0,76" 0,81

Regatul Unit 1,85 1,76
Romadnia 0,37 0,41 0,46%
Slovacia 0,65 0,51 0,49
Slovenia 1,41 1,46 1,592
Spania 0,91 1,12 1,20
Suedia 3,80 3,73
Ungaria 0,78 0,94 1,00
" Date estimate. 2 Date provizorii. ' Date semidefinitive. ... = Lipsa date.

Sursa: EUROSTAT.

Gradul de participare la procesul educational sau de
instruire a persoanelor in varsta de 25 - 64 ani (%)

Tara 2000 2005 2006
UE 27 71" 9,7 9,6
UE 25 7,5" 10,3 10,2
Austria 8,3 12,9 13,1
Belgia 6,2 83 7,5?
Bulgaria 1,3 1,3
Republica Ceha 5,6 5,6
Cipru 3,1 5,9 7.1
Danemarca 19,4 274 29,2
Estonia 6,5 59 6,5
Finlanda 17,5 22,5 23,1
Franta 2,8 71 7,6
Germania 52 7,7 7.5
Grecia 1,0 1,9 1,9
Irlanda 74 7.3
Italia 4.8 58 6,1
Letonia 7,9 6,92
Lituania 2,8 6,0 4,97
Luxemburg 4.8 8,5 8,2
Malta 4,5 53 5,5
Olanda 15,5 15,9 15,6
Polonia 4,9 47
Portugalia 3,4 41 4,22
Regatul Unit 20,5 27,5 26,62
Romdnia 0,9 1,6 1,5
Slovacia 4,6 41
Slovenia 15,3 15,0
Spania 41 10,5 10,4
Suedia 21,6 334" 32,0"
Ungaria 2,9 3,9 3,8
D Date estimate. 2 Date provizorii. ... = Lipsa date.

Sursa: EUROSTAT.
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Ponderea gospodariilor cu acces la internet (%) Productivitatea muncii pe persoana ocupata
- PIB in PCS pe persoana ocupata (UE 27 = 100) -
Tara 2005 2006 2007
Tara 2000 2006 2007"
3: i; 48 ‘5‘3 :g UE 25 104,8 103,8 103,8
Austria 47 52 60 Austria 1231 120,2 120,7
Belgia 50 54 60 Belgia 1371 131,5 131,7
Bulgaria 17 19 Bulgaria 30,4 34,9 35,7
Republica Ceha 19 29 35 Rgpublica Ceha 61,9 70,7 72,9
Cipru 32 37 39 Cipru 85,0 84,9 85,4
Danemarca 75 79 78 Danemarca 110,6 108,5 107,4
Estonia 39 46 53 Estonia 46,5 64,3 68,3
Finlanda 54 65 69 Finlanda 114,9 1 12,4 1 13,6
Franta 41 49 Fran';a 125,2 123,5 123,3
Germania 62 67 71 Germania 108,1 107,1 106,8
Grecia 22 23 25 Grecia 93,7 103,9 105,4
Irlanda 47 50 57 Irlanda 127,2 134,9 135,5
Italia 39 40 43 Italia 126,1 109,0 107,8
Letonia 31 42 51 Letonia 40,1 50,9 52,6
Lituania 16 35 44 Lituania 42,7 57,1 60,3
Luxemburg 65 70 75 Luxemburg 176,1 184,1 184,3
Malta . 53 54 Malta 96,8 90,3 90,1
Olanda 78 80 83 Olanda 114,5 113,3 113,7
Polonia 30 36 41 Polonia 55,22 61,12 61,7
Portugalia 31 35 40 Portugalia 68,9 68,4" 68,8
Regatul Unit 60 63 67 Regatul Unit 108,9 109,7 111,0
Romdnia" 29 30 35 Romaénia 39,27 41,8
Slovacia 23 27 46 Slovacia 58,0 71,8 75,6
Slovenia 48 54 58 Slovenia 75,1 84,0 86,7
Spania 36 39 45 Spania 103,8 103,1 102,6
Suedia 73 77 79 Suedia 113,6 113,9 1131
Ungaria 22 32 38 Ungaria 64,7 74,5 74,4
) Sursa: Ancheta in gospodadrii privind accesul la tehnologia informatiei ) previziuni. 2 Date estimate. ... = Lipsa date.
si comunicatiilor. ... =Lipsa date. Sursa: EUROSTAT.

Sursa: EUROSTAT.
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Produsul Intern Brut/locuitor (in PCS")

Rata de crestere a PIB (%)
(anul precedent =100)

Capacitatea / necesarul de finantare
al administratiilor publice - % in PIB

Tara

2000 2006 20072 2000 2006 2007 2006 2007
UE 27 19000 23500 24800 3,9 3,1 2,9 -1,4 -0.9
UE 25 19900 24500 25700 3,9 3,0 2,8 oo vee
Austria 25400 30000 31800 34 3,3 34 -1,5 -0.5
Belgia 24000 28200 29700 3,7 2,8 2,72) 0,3 -0,2
Bulgaria 5300 8600 9500 54 6,3 6,2 3,0 3,4
Republica Ceha 13000 18500 20100 3,6 6,4 5,82) -2,7 -1,6
Cipru 16900 21600 22900 5,0 4,0 4,4 -1,2 3,3
Danemarca 25100 29600 30900 3,5 3,9 1,8 4,8 4,4
Estonia 8500 16100 17900 9,6 11,2 71 3,4 2,8
Finlanda 22300 27500 29400 5,0 49 4,4 41 53
Franta 22000 26100 27200 39 2,0 1,92 2,4 -2,7
Germania 22600 26900 28300 3,2 2,9 2,5 -1,6 -
Grecia 16000 22900 24400 4,5 4,2 4,0 -2,6 -2,8
Irlanda 24900 34200 36200 9,4 57 4,92) 3,0 0,3
Italia 22300 24300 25100 3,7 1,8 1,5 -3,4 -1,9
Letonia 7000 12600 14100 6,9 12,2 10,3 -0,2 -
Lituania 7500 13200 14900 4,1 7,7 8,8 -0,5 -1,2
Luxemburg 46400 65700 70400 8,4 6,1 5,22) 1,3 29
Malta 15900 18100 19100 3,4 3,8 -2,6 -1,8
Olanda 25600 30700 32600 3,9 3,0 3,5 0,5 0,4
Polonia 9200 12300 13500 4,3 6,2 6,5 -3,8 -2,0
Portugalia 14900 17500 18300 3,9 1,3 19 -39 -2,6
Regatul Unit 22300 27800 29300 3,8 2,9 3,0 -2,6 -2,9
Romadnia 5000 9100% 10300 2,1 7,9% 6,07 2,29 -2,5%
Slovacia 9500 15000 16800 14 8,5 104 -3,6 -2,2
Slovenia 15000 20700 22700 4,1 57 6,1 -1,2 -0,1
Spania 18500 24700 25900 5,0 3,9 3,8 1,8 2,2
Suedia 24100 29300 30700 4,4 41 2,6 2,3 3,5
Ungaria 10700 15300 15800 5,2 3,9 1,3 -9,2 -5,5

V) pCS = Puterea de Cumparare Standard: reprezinta moneda de referintd stabilita la nivelul Uniunii Europene pentru a exprima rezultatele

Programului European de Comparare si este o unitate de valuta conventionald care exclude influenta diferentelor intre nivelul preturilor dintre tari.
2) Previziuni. 3) Date semidefinitive. 4 Date provizorii.

Sursa: EUROSTAT.

... = Lipsa date.

Inapoi Inainte

breviar slalistic mac 2008



STATISTICA INTERNATIONALA

Indicii productiei agricole (1999-2001=100) 2000=100
Indicii productiei industriale Indicii lucrarilor
Tara 2000 2005 2006 (total industrie, exclusiv de construq:ii”
= Tara constructii)
Austria 081 057 051 2006 2007 2006 2007
Belgia 102,1 98,8 94,4 UE 27 108,04 111,57 107,67 111,62
Bulgaria 95,9 833 84,8 UE 25 107,82 111,33 107,30 111,03
Republica Ceh 97,7 94,6 89,0 Q:lsg;a 12591 13213 129,48 134,42
Cipru 99.5 21,6 87,6 Bulgaria 161,202 175,90 273422 31588%
Danemarca 100,1 101,2 98,0 Republica Cehd 151,40 163,66 140,82 148,87
Estonia 103,8 104,7 98,4 Cipru 111,60 115,253 127,29 135,383
Finlanda 102,5 106,3 103,8 Danemarca 108,49 108,96 112,46 112,722
Franta 100,9 95,6 92,0 Estonia 178,02 189,63 239,23 262,77
Germania 100,2 98,2 96,0 Finlanda 121,64 126,95 127,232 141,197
: Franta 102,99 104,49 107,13 111,68
Grecia 101.0 95,7 920 GernEania 112,18 119,02 81,02 83,21
Irlanda 98,1 97,3 98,9 Grecia 100,07 102,24 77,28 91399
Italia 100,1 99,3 9,1 Irlanda 134,12 143,84 139,73
Letonia 100,6 119,9 1143 Italia 98,20 98,02 122,35 128,88
Lituania 106,7 105,5 89,2 Letonia 146,16 146,88 198,23 224,82
Luxemburg 104,8 95,7 94,9 Lituania 176,88 183,90 240,68 292,55
Malta 99,5 92,8 93,5 Luxemburg 117,07 117,41 107,202) 108,683)
Malta e e 127,68 130,42
gl?;:; ! (9)19';3 gz’g 2(3)’31 Olanda 104,699 107,83 97,17 102,76
) ' ' ’ Polonia 145,42 159,24 93,69 108,72
Portugalia 100,2 93,6 92,7 Portugalia 103,06 105,07 79,93 77,06
Regatul Unit 101,8 99,2 98,1 Regatul Unit 95,71 95,86 114,933 117,723
Romania" 89,2 113,4 111,2 Romania 134,97 141,68 166,38 223,74
Slovacia 90,2 92,5 85,1 Slovacia 141,13 159,22 156,59 164,25
Slovenia 101,3 103,3 99,9 Slovenia 123,13 131,403) 128,77 152,45
Spania 1024 976 101.9 Spania 106,57 108,56 129,93 129,59°
suedia 1011 977 929 Suedia 111,97 116,44 111,44 120,14
. ! ! ! Ungaria 143,03 154,92 159,12 136,84
Ungaria 94,0 1039 98,8 — — - - - -
Nota: Serie ajustata in functie de numarul de zile lucrédtoare.
Sursa: FAOSTAT. ") Cladiri i constructii ingineresti.
2 Estimari. % Date provizorii. ... = Lipsd date.

Sursa: EUROSTAT.
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Miscarea naturala a populatiei, in anul 2008 Efectivul de salariati din economie, in anul 2008

mii persoane

lanuarie”  Februarie”  Martie" - - -
lanuarie Februarie Martie

Date absolute TOTAL 47652 47755  4803,6
Nascuti-vii 20098 17708 17514 din care:
Deceda;i 24438 21825 21982 Agricultu ré, vanitoare
Spor natural -4340 -4117 -4468 si servicii anexe 69,8 71,3 72,7
Casatorii 5328 7255 7202 Industrie - total 1560,8 1554,1 1558,4
Divorturi 1508 3301 3033 Industrie extractiva 81,2 80,3 82,8
Decedati sub 1 an 218 194 219 Industrie prelucratoare 1352,6 1347,4 1349,7
Energie electrica, termica,
Rate (la 1000 locuitori) gaze siapa 127,0 1264 1259
Natalitate 1 ],0 10’4 9,6 Construc;ii 393,4 401 ,9 41 0,2
Mortalitate 13,4 12,8 12,1 Transport si depozitare 2471 246,5 246,1
Spor natural 24 24 25 Posta si telecomunicatii 85,1 85,2 84,5
Nuptialitate 2,9 43 4,0 Comert cu ridicata si cu amanuntul  747,9 756,2 759,7
Divortialitate 0,83 1,94 1,66 Hoteluri si restaurante 107,8 108,1 107,9
Mor‘ca]itate infantila 2 10,8 11,0 12,5 Intermedieri financiare 101,3 102,0 103,7
Tranzactii imobiliare, inchirieri,
g Date operative. servicii prestate in special
La 1000 nascuti vii. intreprinderilor 312,2 308,8 313,4
Administratie publicd si apdrare;
asigurari sociale din sistemul public 209,8 209,9 210,6
Tnvatamant 402,8 402,6 402,7
Sdnatate si asistenta sociald 359,9 360,6 362,0

Nota: In anul 2008, cercetarea statistica selectiva privind castigurile si efectivul
salariatilor s-a realizat pe un esantion de 23000 de unitati economico-
sociale, cu peste 3 salariati, care a acoperit 94,95% din numarul total de
salariati pe economie. Numadrul salariatilor din unitétile excluse din
cercetare (cu 0 - 3 salariati), a reprezentat aproximativ 9,60% din
numarul total al salariatilor din economie.
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Rata somajului, in anul 2008 Lucrari de constructii, in anul 2008

%

Serie bruta luna corespunzatoare din anul precedent = 100
lanuarie Februarie Martie lanuarie Februarie” Martie?
43 43 4.2
Lucrari de constructii - total 129,7 133,4 1329
A . . . din total, pe elemente de structura:
Ponderea somerilor inregistrati in populatia o - A
stabila in varsta de 18 - 62 ani, in anul 2008 o ) Iucr?r! de constru.t.:;u nol 129,9 1351 1336
o - lucréri de reparatii capitale 126,2 132,7 136,2
lanuarie Februarie Martie - lucrdri de intretinere si
28 2.8 27 reparatii curente 130,6 1304 129,5
din total, pe tipuri de constructii:
- cladiri 127,7 132,5 135,9
Evolutia castigului salarial mediu lunar, in anul 2008 . - cladiri rezidentiale 128,3 1294 1370
% - cladiri nerezidentiale 127,5 134,3 135,3
lanuarie  Februarie Martie - Constructii ingineresti 130,8 1339 131,0
lei/salariat

" Date rectificate.

Castigul salarial 2) Date provizorii.

- brut 1637 1543 1623
- net 1200 1134 1192

luna precedenta = 100
Castigul salarial
- net 94,8 94,5 105,1
-1CS/1PC 94,0 93,8 1044

luna corespunzatoare a anului 2007 = 100

Castigul salarial
- net 130,7 120,5 17,7
-1CS/1IPC 121,9 111,6 108,3

. . broviar stalistic mac 2008
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Indicii preturilor de consum, in anul 2008 Indicii preturilor productiei industriale pe total

% (piata interna si piata externa), in anul 2008
lanuarie Februarie Martie %

lanuarie  Februarie”  Martie?

luna precedenta = 100

Total 100,86 100,70 100,67 luna precedenta = 100
Marfuri alimentare 100,80 100,38 100,55 Industrie 102,33 101,44 101,67
Marfuri nealimentare 100,37 101,08 100,67 Industrie extractiva 99,06 104,04 100,04
Servicii 102,12 100,51 100,92 Industrie prelucratoare 102,91 101,33 102,08
Energie electrica si termica,
luna decembrie 2007 = 100 gaze si apa 100,72 100,35 100,01
Total 100,86 101,57 102,25
Marfuri alimentare 100,80 101,18 101,74 luna corespunzatoare din anul precedent = 100
Marfuri nealimentare 100,37 101,45 102,13 .
Servicii 102,12 102,64 103,58 Industrie 113,03 114,68 115,58
Industrie extractiva 116,06 125,05 120,72
luna corespunzatoare a anului 2007 = 100 IndUSt.rie preltjlcvrét.oare - 113,98 15,15 116,74
Total 107,26 107,97 108,63 Energie electricd si termica,
L 4 ! 4 gaze si apa 105,07 105,32 104,94
Marfuri alimentare 109,71 110,16 110,82
Mérfuri nealimentare 104,19 105,34 105,91 1) Date rectificate.
Servicii 109,71 109,85 110,69 2) Date provizorii.
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Rata medie lunara a inflatiei, in anul 2008 Indicii armonizati ai preturilor de consum - total , in anul 2008
% 2005=100

lanuarie 1 ian-29 febr. Trimestrul | Tara lanuarie Februarie Martie
0,9 0,8 0,7 Austria 105,6 105,9 106,9"

Belgia 104,9 107,4 108,2

Bulgaria 124,3 125,6 126,8

Republica Ceha 11,1 111,2 111,0

Cipru 105,8 106,2 107,3

Danemarca 105,1 106,2 106,7

Estonia 119,3 119,7 120,7

Finlanda 104,8 105,3 106,4

Franta 105,2 105,5 106,3

Germania 105,5 106,12) 106,6

Grecia 108,9 107,8 110,3

Irlanda 106,4 107,7 108,7

Italia 105,4 105,5 107,2

Letonia 128,4 130,1 132,0

Lituania 116,7 118,1 119,3

Luxemburg 107,3 108,3 109,3

Malta 103,3 103,7 104,8
Olanda 103,3 104,2 105,4"

Polonia 106,4 106,9 107,3

Portugalia 106,6 106,6 108,2

Regatul Unit 105,5 106,3 106,7

Romdnia 117,2 118,1 118,9

Slovacia 108,9 109,2 109,5

Slovenia 109,7 109,6 11,0

Spania 108,6 108,7 109,7

Suedia 104,7 105,1 106,0

Ungaria 1171 117,3 118,0

D Date provizorii. 2 Date revizuite.
Sursa: EUROSTAT.
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SERII LUNARE AFERENTE ANULUI 2008

Indicii productiei industriale, in anul 2008 Indicii volumului cifrei de afaceri din industrie pe total
% (piata interna si piata externa), in anul 2008
B = serie bruta %
C = serie ajustata lanuarie Februarie” Martie?

lanuarie  Februarie”  Martie?

luna precedenta =100 luna precedenta = 100

TOTAL B 1015 107,01 106,7 Industrie 94,9 1094 103,22
. L c 99,6 104,1 11,5 Industrie extractiva 91,1 97,3 110,8
Industrie extractiva B 89,8 1025 1166 Industrie prelucritoare 93,3 1134 104,8
. B C 871 100,5 1199 Energie electrica si termica,
Industrie prelucratoare B 102,4 108,6 106,6 gaze si apa 104,3 935 92,2
C 100,6 104,7 1121
Energie electrica si termicg, B 105,1 93,9 97,1 luna corespunzatoare din anul precedent = 100
gaze si apa C 104,2 97,2 95,2
Industrie 100,9 105,0 97,9
luna corespunzatoare din anul 2007 = 100 Industrie extractiva 99,3 98,8 99,1
Industrie prelucratoare 96,6 102,0 95,0
TOTAL B 106,0 107,6 102,9 Energie electrica si termica,
c 105,6 1044 1057 gaze si apa 127,6 127,8 120,6
Industrie extractiva B 92,0 95,5 100,4
C 93,6 943 103, ") Date rectificate.
Industrie prelucratoare B 107,2 108,5 103,0 2 Date provizoril.
C 106,4 104,4 105,8
Energie electrica si termica, B 110,0 11,6 106,0
gaze si apa C 107,6 114,0 105,8

V) Date rectificate.
2) Date provizorii.
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SERII LUNARE AFERENTE ANULUI 2008

Indicii productivitatii muncii in industrie, in anul 2008 Structura principalelor resurse de energie primara, in anul 2008
Serie bruta %
lanuarie Februarie’  Martie? T=Total
P = Productie
I = Import lanuarie” 1ian.-29 febr.? Trimestrul I?

luna precedenta = 100

Carbune net (mii tone) T 2898,7 6069,7 9463,3
Industrie 100,7 107,3 106,7 'I’ 2;;‘7"3 52‘5"2 ?gzz';
Industrie extractiva 88,5 104,4 112,9 ! ! ’
Indust.rle |preIL'nc“rat.oare o 101,4 108,7 106,8 Titei (mii tone) T 10564 2059,9 3149,4
Energ|§ e ?ctrlca si termicd, P 382,1 7621 1142,9
gaze si apa 106,3 94,3 97,5 | 6743 1297,8 2006,5
luna corespunzatoare din anul precedent = 100 Gaze naturale (mil. mc. 15°C) T 1621,7 3009,1 4466,1
Ind . P 10974 2091,9 3117,8
n ustljle o 108,8 111,0 106,4 ) 5243 917,2 13483
Industrie extractiva 93,8 98,7 99,9
Industrie prelucratoare 110,3 112,1 106,8 Energie hidroelectrica,
Energie electrica si termica, nuclearo-electrica
gaze siapd 11,2 1139 108,6 si energie electrica
" ] din import (mil. kWh) T 2593,5 4951,3 7643,5
2 Date rectificate. P 25034 4796,1 74286
Date provizorii. | 90,1 155,2 2149

Produse petroliere

Principalele resurse de energie primara, in anul 2008 din import (mii tone) 1 56,2 113,2 183,3
mii tone echivalent petrol )

) - 2) ~ 2 " Date rectificate.
lanuarie 1 ian-29 febr. Trimestrul | 2 Date provizorii.

Total 3503,2 6837,2 10365,2

") Date rectificate.
3, Date provizorii.
*lCombustibiI conventional cu puterea calorifica de 10000 kcal/kg.

Calculat conform metodologiei UE.
. . broviar stalistic mac 2008
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SERII LUNARE AFERENTE ANULUI 2008

Comertul international cu bunuri, in anul 2008
milioane lei

2)

lanuarie" Februarie

Date aferente lunii respective

Exporturi - FOB 8994,5 10253,9
Importuri CIF 14150,9 15629,2
Sold (exp.FOB-imp.CIF) -5156,4 -5375,3

Date cumulate de la inceputul anului

Exporturi - FOB 8994,5 19248,4
Importuri CIF 14150,9 29780,1
Sold (exp.FOB-imp.CIF) -5156,4 -10531,7

n % fata de luna corespunzatoare a anului precedent

Exporturi - total 127,5 130,9
Importuri - total 120,5 124,2

") Date revizuite.
2) Date estimate.

Comertul international cu bunuri, in anul 2008
milioane euro
2)

lanuarie" Februarie

Date aferente lunii respective

Exporturi - FOB 2458,4 2782,2
Importuri CIF 3868,6 42422
Sold (exp.FOB-imp.CIF) -1410,2 -1460,0

Date cumulate de la inceputul anului

Exporturi - FOB 2458,4 5240,6
Importuri CIF 3868,6 8110,8
Sold (exp.FOB-imp.CIF) -1410,2 -2870,2

n % fata de luna corespunzitoare a anului precedent

Exporturi - total 1184 120,3
Importuri - total 112,0 114,2

") Date revizuite.
2 Date estimate.

Cursul de schimb lei/euro, in anul 2008

Curs lanuarie Februarie Martie
- mediu lunar 3,6930 3,6528 3,7218
- la sfarsitul lunii 3,7011 3,7269 3,7276

Sursa: Banca Nationala a Romaniei.
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SERII LUNARE AFERENTE ANULUI 2008

Comertul cu amanuntul (cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete), in anul 2008
Indicii volumului cifrei de afaceri

Serie bruta %
lanuarie  Februarie?  Martie® lanuarie Februarie?’  Martie®
luna precedenta = 100 luna corespunzatoare din anul precedent = 100
Total 56,4 109,1 112,1 113,2 124,4 111,2
Cu vanzare preponderenta
de produse alimentare, bauturi si tutun 58,3 117,8 124,7 11,8 119,5 1121
- in magazine nespecializate 60,2 1189 121,8 110,2 1184 110,3
- in magazine specializate 50,7 102,3 156,5 129,4 130,9 132,0
Cu vanzare preponderentd
de produse nealimentare 57,7 101,3 102,2 114,4 128,7 110,5
din care:
- in magazine nespecializate 54,8 101,0 88,9 97,9 98,8 81,5
- in magazine specializate 56,8 97,1 110,5 116,5 135,2 118,4
- produse farmaceutice si medicale,
produse cosmetice si de toaleta 91,6 95,4 116,4 135,1 153,7 150,0
- textile, imbracdminte, incaltdminte
si articole din piele 40,6 138,1 71,9 61,2 118,33 91,2

- mobila, articole de iluminat, aparate

electrice, articole de fierdrie

si vopsitorie 60,5 54,9 148,9 131,0 136,5 116,2
- alte produse 39,5 126,8 107,8 116,0 124,5 108,4
- comert cu amdnuntul care nu se

efectueaza prin magazine (prin

corespondentd, standuri in piete,

automate) 93,2 1249 73,6 135,9 146,9 108,3

" Datele se refers la cifra de afaceri fars TVA realizata de intreprinderile cu activitate principald de comert cu amdnuntul (cu exceptia comertului cu autovehicule
si motociclete), pe total si pe principalele activitati de comert cu amanuntul.

2 Date rectificate. 3 Date provizorii.
. . broviar stalistic mac 2008
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SERII

Comertul cu ridicata si cu amanuntul al autovehiculelor
si motocicletelor, inclusiv intretinerea si repararea acestora,
precum si comertul cu amanuntul al carburantilor
pentru autovehicule, in anul 2008
Indicii volumului cifrei de afaceri "

Serie bruta %

LUNARE AFERENTE ANULUI

2008
Servicii de piata prestate in principal pentru populatie,
in anul 2008
Indicii volumului cifrei de afaceri "

Serie bruta %

lanuarie Februarie? Martie®

lanuarie  Februarie? Martie®

luna precedenta = 100

TOTAL

Comertul cu autovehicule,
motociclete, piese si accesorii
aferente, intretinerea si repararea
autovehiculelor 11,1
Comertul cu amanuntul al

carburantilor pentru autovehicule 86,4 92,9

102,3 118,0 88,1

131,5 76,0
109,0
luna corespunzatoare din anul precedent = 100

TOTAL

Comertul cu autovehicule,
motociclete, piese si accesorii
aferente, intretinerea si repararea
autovehiculelor

Comertul cu amanuntul al
carburantilor pentru autovehicule

139,0 137,5 120,8

150,9 148,2 128,6

121,5 120,1 108,0

" Datele se refers la cifra de afaceri fars TVA realizata de intreprinderile cu

activitate principala de comert cu ridicata si cu amanuntul , intretinerea si
repararea autovehiculelor si a motocicletelor, comertul cu amédnuntul al
carburantilor pentru autovehicule.

2 Date rectificate. 3 Date provizorii.

luna precedenta = 100

TOTAL 59,6 99,5 108,9
din care:
- hoteluri si restaurante 42,0 127,7 93,5
- jocuri de noroc si alte

activitati recreative 134,8 60,2 1241
- activitati ale agentiilor de voiaj

sia tur - operatorilor; activitati

de asistenta turistica 42,4 129,6 119,6
- coafura si alte activitati de

infrumusetare 106,5 129,0 90,0
- spalarea, curatarea si vopsirea

textilelor si blanurilor 90,4 150,3 115,5

luna corespunzatoare din anul precedent = 100

TOTAL 120,0 108,3 103,1

din care:
- hoteluri si restaurante 99,6 96,4 91,4
- jocuri de noroc si alte activitati

recreative 155,4 129,0 125,7
- activitati ale agentiilor de voiaj

sia tur - operatorilor; activitati

de asistenta turistica 142,4 116,0 115,7
- coafura si alte activitati de

infrumusetare 144,9 153,7 138,5
- spalarea, curatarea si vopsirea

textilelor si blanurilor 92,7 94,7 102,6

") Datele se refers la cifra de afaceri totala fars TVA realizata de intreprinderile cu
activitate principald de servicii de piata prestate populatiei.
2 Date rectificate. 3) Date provizorii.
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SERII LUNARE AFERENTE ANULUI

Sosirile si innoptarile in principalele structuri de primire
turistica cu functiuni de cazare turistica, in anul 2008

numar

lanuarie Februarie Martie"
Sosiri
Total 383394 440583 462350
din care:
- romani 300584 351070 357877
- strdini 82810 89513 104473
innoptari
Total 854953 1000912 1047647
din care:
- romani 652507 797018 814126
- strdini 202446 203894 233521

" Date provizorii.
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